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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 3957 3957
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 3.251 3.251
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 8.950.673 8.820.937
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 13.865.486 12.864.959
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 441.831 427.676
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 21.724 21.724
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 23.279.714 22.135.296
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 120.000 120.000
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 120.000 120.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 23.402.965 22.258.547
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 941227 1110413
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 1.420.291 1.366.850
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 149.711 135.668
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 75.956 73.869
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 2.587.185 2.686.800
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 1.995.802 1.893.808
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428** 34 579.877 91.879
+ 444%* + 445 + 446** + 447%* + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) ’ ’
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 2.575.679 1.985.687
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38 29 29
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 29 29
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 500.098 686.283
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 5.662.991 5.358.799
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 7.900 6.127
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 7.900 6.127
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 833.720 743234
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 149.422 128.964
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 5.325.069 6.238.690
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 1.381.287 110.346
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%** 52 1451917 479.002
+ 4381 + 44175 4 4423 +4428%*F 4 444%%F 4 446%** 4 A4T*** 4 4481 + 455 + 456+ + 2 '
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 9.141.415 7.700.236
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -3.634.572 -2.499.358
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 19.768.393 19.759.189
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
16822;_5151?; cia;?;aztilgiggtulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 6.139.242 5.900.719
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63 384.000
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 6.139.242 6.284.719
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 1.402.234 1.238.184
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 164.048 164.048
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 1.238.186 1.074.136
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 1.402.234 1.238.184
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 90.378 90.378
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 90.378 90.378
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 13.027.379| 13.027.379
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 18.076 18.076
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 3.651.683 3.651.683
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 3.669.759 3.669.759
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 4.869.673 4.811.551
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 473.122 424.369
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 12.390.965 12.400.334
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 12.390.965 12.400.334

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

BRINZA MIHAI PLATON DAN

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2016

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 14.166.071 15.185.006
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 13.684.845 12.933.647
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 457.323 2.223.667
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 3.789 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 27.692 27.692
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 0
Sold D 08 199.430 53.041
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.374.683 899.871
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 15.341.324 16.031.836
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 9.379.634 8.330.749
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 67.382 113.250
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 384.419 379.172
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 403.790 2.113.127
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 19.067 16.788
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.115.700 2.191.241
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.738.463 1.806.254
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 377.237 384.987
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.111.038 1.144.416
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.111.038 1.144.416
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 35.277
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 35.277
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.055.060 1.083.340
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 857.652 918.370
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 137.662 112.921
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 59.746 52.049
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 14.533.233 15.338.507
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 808.091 693.329
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 4814 5
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 87.193 -705
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 92.007 -700
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 319.870 227.018
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 107.106 41.242
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 426.976 268.260
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 334.969 268.960




F20 - pag. 3

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 15.433.331 16.031.136
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 14.960.209 15.606.767
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 473.122 424.369
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 473.122 424.369
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 228666039 /938256838

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BRINZA MIHAI PLATON DAN
Calitatea
Semndtura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. ee 4
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 424.369
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 3.313.035 3.313.035
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 3.313.035 3.313.035
- peste 30 de zile 06 1.025.242 1.025.242
- peste 90 de zile 07 653.164 653.164
-peste 1T an 08 1.634.629 1.634.629
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 56 54
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 25 52 50
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile| 38
si completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 6
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 35

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 114.307
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor (rd.69=70+71) 69 0 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71 0 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 121.083 121.083
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 120.000 120.000
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77 120.000 120.000
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 1.083 1.083
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 1.083 1.083
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stgcurllor Si pe'ntry prestaﬂrl de servicii acordate 87 2.275.606 2247 481
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 89
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 9
(ct. 425 +4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 497.182 19.690
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 2 1211 >193
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 3 80.971 14.497
- subventii de incasat(ct.445) 94 415.000 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001la 102) 9 90595 78316
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 90.595 /8316
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
o A x . . 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114 24.283 194.147
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 1.044 297
-inlei(ct. 5311) 116 1.044 297
-in valuta (ct. 5314) 117
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 474,770 491.838
-nlei (ct. 5121), din care: 119 184.309 121.350
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 290.461 370.488
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124
deincasat, in lei(ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 15.139.676 13.974.846
170+ 171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
f;e1c19|ée+b5a1ngc;;c,a(lpjferlln:tﬂe-l';esr;nen scurt (ct. 5191+ 5192 133 833.720 743234
-in lei 134 833.720 743.234
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145 6.139.242 5.900.720
-in lei 146 6.139.242 5.900.720
-invaluta 147

Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148

ct.1682) (rd.149+150)

-inlei 149
-in valuta 150

Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151

+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154

lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156

Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157

1626 + din ct. 1682)

Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 159+160) =8 979.950 384.000

' - |n. lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 159 979.950 384.000
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 160

Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a

Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte

conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 6.722.100 6.478.000

+ 408 + 419), din care:

- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri

primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 163 133.678

sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. ’

405 + din ct. 408 + din ct. 419)

Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.

421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 37.561 >3.074

Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si

bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 160.573 151.843

4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(ct.431+437+4381) 166 >3.928 >7:917
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

(ct.441+4423+4428+444+446) 167 97.951 91.860
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168

(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 169 8.694 2.066

Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171

- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 144.667 142.014

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 144.667 142.014
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178 121.863 121.961
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 90.377 90.377
- actiuni cotate 3) 181 90.377 90.377
- actiuni necotate 4) 182
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 161.009 162.091
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190
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. c r s Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) s
P ( )9 191 90378 X 90.378] X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195
din care:
- cu capital integral de stat 196
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200 34.181 37,82 37.064 41,01
- detinut de persoane fizice 201 56.197 62,18 53.314 58,99
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- catre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 208
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

. . . . 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale; 213

- catre institutii publice locale; 214

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

215

. . R Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . . eimas . ) Nr. :
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥**x* rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BRINZA MIHAI PLATON DAN
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupatrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***+¢) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 191.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2016

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 183.413 X 183.413
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 183.413 X 183.413
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 3.140.000 X 3.140.000
Constructii 07 6.090.979 6.090.979
Instalatii tehnice si masini 08 20.628.497 63.115 20.565.382
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 597.648 597.648
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 21724 21724
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 30.478.848 63.115 30.415.733
lIl.Imobilizari financiare 17 120.000 X 120.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 30.782.261 63.115 30.719.146




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 180.162 180.162
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 180.162 180.162
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 280.306 129.736 410.042
Instalatii tehnice si masini 25 6.759.788 1.003.749 63.114 7.700.423
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 159.040 10.932 169.972
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 7.199.134 1.144.417 63.114 8.280.437
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 7.379.296 1.144.417 63.114 8.460.599




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 235595844 /938256838
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BRINZA MIHAI PLATON DAN
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






balanta sintetica.pdf

Societate : GALFINBAND SA GALATI
Adresa : GALATI, str. CALEA SMARDAN 2 A, nr. 2a
Cod fiscal : RO 1633663
Nr.reg.com.: J17/49/1991
BALANTA SINTETICA
Tiparitla: 20/03/2017
Pericada de la 01.01.16 la 31.12.16 Cu documente temporare - Lei-
Cont it Cont Sold Initial Rulaj Curent Total Sume Sold Final
Debitor Creditor Debitor Creditor Dekitor Creditor Debitor Creditor
101 GAFTTAL 0.00 90,377.50 0.00 0.00 0.00 90,377.50 0.00 90,377.50
106 s g E 0.00 | 13,027,377.71 0.00 0.00 0.00 | 13,027,377.71 0.00 | 13,027,377.71
106* e 000 | 3669,757.95 0.00 0.00 000 | 3669,757.95 000 | 3669.757.95
Total subclasa é"siﬁﬁcg ALSI 0.00 | 16,787,513.16 0.00 0.00 0.00 | 16,787,512.16 0.00 | 16,787,513.16
171 P = e | 3838,617.13 0.00 000 | 47312196 | 383661743 | 47312196 | 3363.495.17 0.00
1174 il 758,129.89 0oc| 41500000 000 | 1,173,120.80 000 | 1,173,120.80 0.00
1176 AL g 274,926.00 0.00 0.00 000 | 27492600 000 | 274926.00 0.00
Total subclasa | 11~ FONDURI 4,869,673.02 0.00 | 41500000 | 473,121.96 | 5284,673.02 | 473,121.96 | 4,811,551.06 0.00
121 o] 000 | 473,121.96 | 17,251,805.12 | 17,203,062.50 | 17,251,805.12 | 17.676,174.46 000 | 424.380.34
Total subcasa [ 1% - REZULTATUL 000 | 473,121.96 | 17,251,805.12 | 17,203,052.50 | 17,251,805.12 | 17,676,174.46 000 | 424,369.34
162 oar el 000| 83ss2779| 23852052 000| 23852052 83482779 000 | 598307.27
167 v TP 000| 97995000 | 505950.00 000| 50505000 | 970,50.00 000 |  384,000.00
L CE— 000 | 181477779 | 83447052 000 | 83447052 | 1814,777.79 000 | e80307.27
TOTAL CLASA :ﬁggl.mlz::'l PE 1 4869,673.02 | 19,075,412.91 | 18,501,275.64 | 17,676,174.46 | 23,370,948.66 | 36,751,587.37 | 4,811,551.06 | 18,192,189.77
208" o | esm8se 0.00 0.00 000 | 183413.16 000| 183413.16 0.00
Total subciasa :"E&g‘gg‘h’ﬁz’ 183,413.16 0.00 0.00 000 | 183413.18 000 | 18341346 0.00
211* T 3,140,000.00 0.00 0.00 000 | 3,140,000.00 000 | 3,140,000.00 0.00
212* LB TUC N 6,080,979.02 0.00 0.00 000 | 6,090,979.02 000 | 6,090,970.02 0.00
2131 TN OIANTE | 1958300180 0.00 0.00 000 | 19,593,091.80 0.00 | 19,583,001.80 0.00
21311R 52;'.'(';3’?&{,"; 15,495.49 0.00 0.00 0.00 15,495.49 0.00 15,495.49 0.00
2131R %SLP(%GICE v 12,341.51 0.00 0.00 0.00 12,341.51 0.00 12,341.51 0.00
2132 o TAG.OTR Sl | 16180460 0.00 0.00 000 | 16180460 000 | 161,804.60 0.00
21321R «+ — 3,250.40 0.00 0.00 0.00 3,250.40 0.00 3,250.40 0.00
2132R oy oyt ) 4,916.81 0.00 0.00 0.00 4,916.81 0.00 4,916.81 0.00
2133 g e 826,229.17 0.00 000 | 6311491 | 82622017 | 6311491 | 763,114.26 0.00
2133R el 317.18 0.00 0.00 0.00 317.18 0.00 317.18 0.00
21341 ol 11,050.00 0.00 0.00 0.00 11,050.00 000 |  11,050.00 0.00
214 S BIRGTSIALTE | 52037062 0.00 0.00 000 | 52037062 000 | 52037062 0.00
2141 ity oo 4,047.50 0.00 0.00 0.00 4,047.50 0.00 4,047.50 0.00
2141R e 70,053.18 0.00 0.00 0.00 70,053.18 0.00 70,053.18 0.00
214R L. 3.177.15 0.00 0.00 0.00 317715 0.00 3.177.15 0.00
Total subctasa | 27 IMOSHEART | 50 457,124.43 0.00 000 | 6311491 | 30,457,124.43 |  63,114.91 | 30,394,000.52 0.00
231 %%?,'gﬁfg - 2172423 0.00 0.00 000 | 2172423 000 | 2172423 0.00
Total subclasa '2'3 émgmuzml 21,724.23 0.00 0.00 0.00 21,724.23 0.00 21,724.23 0.00
Balanta de verificare-Pag.: 1 / 6
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Cont Titu Cont Sold Initial Rulaj Curent Total Sume Sold Final
& s Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
" CREANTE
267 syl . 121,083.18 0.00 0.00 000| 12108318 000| 12108318 0.00
26 - IMOBILIZARI
Total subciasa | 28 - IMOBILEZ 121,083.18 0.00 0.00 000 | 12108318 000| 121,083.18 0.00
280* m?a’?m”“ 000| 180,162.21 0.00 0.00 000 | 180,162.21 000 | 180,162.21
281+ -t 000 | 7.199,135.49 6311401 | 1,144,416.68 63,1491 | 834355217 000 | 8280437.26
Totalsubctasa | 20~ AMORTIZARI 000 | 737920770 | 6341491 | 114441668 | 6311491 | 852371438 0.00 | 8,460,599.47
TOTAL CLASA i&mm” DE | 30,783,345.00 | 7,379,207.70 63,114.91 | 1,207,531.59 | 20,846,450.91 | 8,586,829.29 | 30,720,230.00 | 8,460,509.47
301+ MATERII PRIME 223,242.81 0.00 | 1015524090 | ©,986,688.07 | 10,378,483.71 | 0,986,688.07 | 301,795.64 0.00
TUBREF UNSORI
3021281 T T 0.00 0.00 14,033.11 14,033.11 14,083.11 14,033.11 0.00 0.00
3021283 GORT ST U= 0.00 0.00 4,117.50 4,117.50 4,117.50 4,117.50 0.00 0.00
MATER TERN.LINI
3021L81 e 4274.00 0.00 11,786.50 12,874.50 16,060.50 12,874.50 3,186.00 0.00
302181 mLEgiTE“NOLO 148,257.54 0.00 45,840.16 2507425 |  194,007.70 2507425 | 168,123.45 0.00
302152 1”.'315’;'#5 2391035 0.00 0.00 0.00 23,910.35 0.00 23.910.35 0.00
302183 WATERCTEISS 378.00 0.00 2.227.50 2,227.50 2,605.50 2,227.50 378.00 0.00
CARB LUBREF UN
302251 R CLAET 906.66 000| 38es636| a3se4625|  39.563.02 38,646.25 916.77 0.00
COMBUSTIBILT
302283 o 87 0.00 0.00 45.70 45.70 45.70 45.70 0.00 0.00
302381 iy 5,591.50 0.00 33,677.16 35,567.16 39,268.75 35,567.16 3,701.60 0.00
MATER PT AMBAL
302352 e 0.00 0.00 52.00 52.00 52.00 52.00 0.00 0.00
MATERIALE
302353 gt 08 958.46 0.00 1342420 | 1361395 14,382.75 13,613.05 768.80 0.00
PIESE SCHIMB
3024151 AEATE &) 20,401.52 0.00 0.00 750 | 2040152 750 | 2039402 0.00
MATER SISTEM
3024AS1 prp i 147,693.37 0.00 12,273.08 1400507 |  159,967.35 1400507 |  145871.38 0.00
3024LS1 - e SCHIMB 42547 0.00 0.00 0.00 42547 0.00 42547 0.00
302451 PIESESCHIMB ST | 250,320.76 000| o0s581106| 0264470 | 34813182 9264470 |  253487.12 0.00
302452 S'ISSSEzDE SiNe 450,00 0.00 0.00 0.00 450,00 0.00 450,00 0.00
PIESES SCHIMB
302453 e 90457 0.00 0.00 90457 904.57 994,57 0.00 0.00
MPRIM.CU
30281S1 et Y 2060 0.00 213.00 213.00 233.60 213.00 20,60 0.00
3028781 g’é‘g‘f ABMEIAL 32,357.20 0.00 43,632.19 45,720.81 75,989.39 45,720.81 30,268.58 0.00
MATER.CONTRA
3028AS1 oy 27.206.57 0.00 9.56 13032 |  27,306.13 13032 | 2717581 0.00
ALTE MATER.
302851 o eS| 4278140 000| eso723s| es72288| 108ss37e| 6672288 | 4213088 0.00
302853 e p 0.00 0.00 5,140.58 5,140.58 5,140.58 5,140.58 0.00 0.00
30381 L ™ 10,966.18 0.00 8.927.64 8,938.20 19,893.82 8,938.20 10,956.62 0.00
- DIF, DE PRETLA
308 ol B s 0.00 0.00 1,971.04 1,071.04 1,071.04 1,071.04 0.00 0.00
Total subclasa m}%gﬁ”” DE | 941,227.05 0.00 | 10,553,152.50 | 10,370,419.56 | 11,494,379.64 | 10,370,419.56 | 1,123,960.08 0.00
331+ zﬁgg%sés L 1.216,108.57 0.00 0.00 000 | 1216,108.57 000 | 121610857 0.00
33 - PRODUCTIA
Totalsubclasa | 33-PRODUCTIA 4 516, 108.57 0.00 0.00 0.00 | 1,216,108.57 0.00 | 1,216,108.57 0.00
341 SEMIFABRICATE 204,162.51 000 | 986055400 | 9913.97589 | 1006471660 | 991397580 | 15074071 0.00
345¢ PRODUSEFINIIE | 495 473.08 000 | 12,420,746.33 | 12.488,470.64 | 1262521941 | 1248847064 | 136,720.77 0.00
E PRODUSE
346 e v 285.32 0.00 15,413.56 15,253.21 15,608.88 15,253.21 44567 0.00
a48* > 0.00 1842938 | 212037000 | 210522147 | 2.120,379.99 | 2,123,650.55 5,729.44 0.00
Total subciasa | 34 - PRODUSE 399,920.91 18,429.38 | 24,435,003.97 | 24,522,929.91 | 24,835014.88 | 24,541,350.20 |  203,655.59 0.00
> MATERI STMAT,
351 ek 200.00 0.00 5234.43 5.234.43 5.434.43 5,234.43 200.00 0.00
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Sold Initial Rulaj Curent Total Sume Sold Final
Cont Titlu Cont -
Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
35 - STOCURI ' 434.43 5,234.43 200.00 0.00
Totalsubclasa | 30 STOCHE 200.00 0.00 5.234.43 5,234.43 5,434 2
37y HAREAN 815.07 000 | 211312785| 211312785 | 211394292 | 2,113,127.85 815.07 0.00
Totalsubclasa | 37 - MARFURI 815.07 0.00 | 2113.127.85 | 2,113,127.85 | 2,113,94292 | 2,113,127.85 815.07 0.00
381+ AMBALAJE- 6,082.98 0.00 64,250.34 57.452.82 70,342.32 57,452.82 12,889.50 0.00
Total subclasa | 38 - AMBALAJE 6,082.98 0.00 64,259.34 57,452.82 70,342.32 57,452.82 12,889.50 0.00
N PROV. PT.
301 At AT 0.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 93.00
; PROVPT.DEPRE
392 C.OB.INVENTAR 0.00 26,544.29 0.00 0.00 0.00 26,544.29 0.00 26,544.29
. PROV. PT.
304 ey 0.00 2.711.70 0.00 0.00 0.00 2.711.70 0.00 2711.70
- PROV. PT.
305 il 0.00 5,053.69 0.00 0.00 0.00 5,053.60 0.00 5,053.60
PROV. PT,
ag7* b 0.00 205.77 0.00 0.00 000 205.77 0.00 205.77
39 -PROV. PT.
Total subciasa | 39-PROV-FP. | 0.00 34,698.45 0.00 0.00 0.00 34,698.45 0.00 34,698.45
3- CONTURI DE
ToraLcLasa |3 CON . | 256435458 53,127.83 | 37,170,868.18 | 37,069,164.57 | 39,735,222.76 | 37,122,292.40 | 2,647,628.81 34,698.45
401* FURNIZORI 000 | 532291473 | 13307.211.78 | 14,260,503.41 | 13,397,211.78 | 19,583,418.14 000 | 6,186,206.36
403 FE,[:;{': v 000| 138128720| 33516279 | 93577820 | 33516279 |  445500.00 000 | 11034621
FURNIZORIFACT
408* oy 0.00 2,153.64 000|  50330.41 0.00 52,484.05 0.00 52,484.05
" FURNIZORI
400 ot 75,056.82 0.00 7,273.02 9,350.65 83,228.84 035065 |  73869.19 0.00
Total subclasa (‘:"Oh';‘:,';"“mm sl 7595582 | 6,706,355.66 | 13,739,647.59 | 13,384,415.18 | 13,815,603.41 | 20,000,770.84 |  73,869.19 | 6,349,036.62
411° CLIENT! 2,275,606.23 0,00 | 17.482,124.05 | 17,584,118.10 | 19,757,730.28 | 17,584,118.10 | 2,173612.18 0.00
P AVANSURI
419 R B A 000| 14942225 3s521006| 334761.20| 35521006 | 484,183.45 000 | 128964.39
Total subclasa &-N%ls:m SI | 227560623 | 149,422.25 | 17,837,343.11 | 17.918,879.30 | 20,112,949.34 | 18,068,301.55 | 2,173,612.48 | 128,964.39
A PERSONAL
421 et 2 0.00 3642200 | 151473800 | 152987700 | 151473800 | 1,566,299.00 0.00 51,561.00
- PERSONALAJUT
423 A AT 0.00 0.00 11,622.00 11,622.00 11,622.00 11,622.00 0.00 0.00
- AVANSUR]
425 e 0.00 000| 52322100| 523221.00| 523221.00| 523221.00 0.00 0.00
s RETINERI DIN
427 A Yo 0.00 1,130.00 16,066.00 16,140.00 16,066.00 17,279.00 0.00 1.213.00
X COMIS+DOB GAR
428 G REFART. 0.00 0.00 3,549.00 3,849.00 3,549.00 3,849.00 0.00 300.00
Total subclasa g%;";ﬁ';lw""' SI 0.00 37,561.00 | 2,069,196.00 | 2,084,709.00 | 2,069,196.00 | 2,122,270.00 0.00 53,074.00
431 e 000o| s122800| e4087400| e5272300| 64987400 | 703,951.00 000 | 54077.00
437 g'c,)mR Uk 0.00 1,489.00 17,815.00 17,673.00 17,815.00 19,462.00 0.00 1,647.00
43 - ASIGURARI
Totalsubciasa | 49 ASIIRAR 0.00 52717.00 | 667,689.00 | 670,696.00 | 667,689.00 |  723413.00 0.00 55,724.00
. TAXA PE
442 ik 80,126.43 000 | 542376297 | 5.490.237.01 | 5503.880.40 | 5.490.237.01 13,652.39 0.00
444° o i 0.00 20142.00 | 227,535.00 | 22017400 | 22753500 | 249,316.00 0.00 21,781.00
445 BV 415,000.00 0.00 000 | 41500000 | 41500000 | 41500000 0.00 0.00
446 T LY 0.00 7696400 | 12043940 | 11270089 | 12043340 | 189.673.89 0.00 69,234.49
- FONDURI
447 UL PR 0.00 0.00 2,587.34 2,587.34 2,587.34 2,587.34 000 0.00
" ALTE DATORII CU
448 i 0.00 8,694.00 8,983.00 2,355.00 8,983.00 11,049.00 0.00 2,066.00
%4 -BUGET
Tota subciasa | 44 BUSET 49512643 | 10580000 | 5783,307.71 | 6,252,063.24 | 627843414 | 6,357,863.24 13,652.39 93,081.49
461° gENE"E';gr' 15,399.72 0.00 4,804.42 15,399.72 20,204.14 15,390.72 4,894.42 0.00
462* L 0.00 3555487 | 16068695 | 16331075 | 16068695 | 19886562 000| 3817867
Total subclasa gakgﬁ%';?"' Sl 15,399.72 3555487 | 165581.37 | 17871047 | 180,981.08 |  214,265.34 4,894.42 38,178.67
ane ek 7,900.37 000| 2834749 | 3012010 | 3624756 [  30,120.10 6,127.46 0.00
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Sold Initial Rulaj Curent Total Sume Sold Final
Cont T Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
473* g&%‘,’g(spgﬁ L 0.00 4182775 | 15738173 | 15200351 | 157,381.73 |  193,021.26 0.00 36,539.53
47521 S 000| 8523872 27,692.90 0.00 27,692.90 85,238.72 0.00 57,545.82
47524 i 000| 62079225| 6404400 000| 6404400 | 62079225 000 | 56574825
47525 aaiingg 000| e8720300| 7231200 0.00 7231200 |  687,203.00 000 | 614,891.00
47526 iy 0.00 000 | 21644400 21644400 | 21644400 | 21644400 0.00 0.00
Total subclasa %éﬁm"g:: 790037 | 144406172 | 56622182 | 398657.61 | 57412219 | 1,842,719.33 6,127.46 | 1,274,724.60
401 syl sl 000| 28088667 0.00 0.00 000| 28088667 000 | 280.886.67
Total subclasa ‘D*‘E;,:ggY' G 0.00| 280886567 0.00 0.00 000 | 280,886.67 000 |  280,886.67
TOTAL CLASA :.E'gg"w” DE | ,869,088.57 | 8,812,359.17 | 40,828,986.60 40,888,130.80 | 43,698,975.17 | 49,700480.87 | 2,272,156.64 | 8,273,670.44
500 e 2024 0.00 0.00 0.00 29.24 0.00 20.24 0.00
Total subeclasa :m%‘é:‘fe 20.24 0.00 0.00 0.00 29.24 0.00 29.24 0.00
511+ et o 24,283.27 000 | 492804116 | 4758.177.03 | 4952,324.43 | 4.758,177.03 | 194,147.40 0.00
512 e L 474,770.00 0.00 | 16,775465.06 | 16,758,396.66 | 17,250,235.06 | 16,758,396.66 |  491.838.40 0.00
518 GO 000| 12186253 | 21561064 | 21571805| 21561964 | 33758058 000 |  121,960.94
519° S 000 | 613813421 | 32000693| 23852052 32900693 | 637665473 000 | 6,047,647.80
Total subclasa gk‘N‘é?”T”R' LAl 49005327 | 6,259,996.74 | 22,248,132.79 | 21,970,812.26 | 22,747,186.06 | 28,230,800.00 | 685,985.80 | 6,169,608.74
531+ SRt 1,044.03 000 | 366697.07| 36744426 | 36774110 | 367.444.26 296.84 0.00
532 PLIE IR 0.00 720275 | 11448036 | 11430661 | 11448036 | 121,509.36 0.00 7.110.00
Total subclasa | 5 ~CASA 1,044.03 729275 |  481,86.43 | 48175087 | 482,23046 |  489,043.62 296.84 7,110.00
542* b 0.00 000| 6420803| 6423803 64,238.03 64,238.03 0.00 0.00
Total subciasa | 54 - ACREDITIVE 0.00 0.00 64,238.03 64,238.03 64,238.03 64,238.03 0.00 0.00
581 }%E'WREE‘TE 0.00 000 | 555650254 | 5556,502.54 | 5556,502.54 | 5,556,502.54 0.00 0.00
Total subclasa f:{E‘g:‘E‘”ENTE 0.00 0.00 | 5556,502.54 | 5556,502.84 | 5556,502.54 | 5556,502.54 0.00 0.00
TOTAL CLASA %Eczoggg'r:llEDE 500,126.54 | 6,267,289.49 | 28,350,059.78 | 28,073,303.70 | 28,850,186.33 | 34,340,593.49 | 686,311.88 | 6,176,71874
601* ol L 0.00 000 | 797740091 | 7.977.40091 | 7,977,400.91 | 7,977.40091 0.00 0.00
602° TRRCE 0.00 000 | 35334834 | 35334834 | 35334834 | 353,348.34 0.00 0.00
603* i 0.00 0.00 6,105.10 6,105.10 6,105.10 6,105.10 0.00 0.00
604* i Sk 0.00 000| 5803490  58034.90 58,034.90 58,034.90 0.00 0.00
805* g:g;glﬁ‘él L 0.00 000 | a7947185| 379171.85| 379171.85| 379.171.85 0.00 0.00
607" ek 0.00 000 | 2113,127.85 | 211312785 | 2,113127.85 | 2,113,127.85 0.00 0.00
608* et e 0.00 000| 4911008 | 4911008 | 4911008 [ 4911008 0.00 0.00
609 s s 0.00 000| -1878784| -1678784| 1678784 | -16787.64 0.00 0.00
Total subclasa ;‘;}?gsﬂé‘:‘” 0.00 0.00 | 10,919,511.39 | 10,919,511.39 | 10,919,511.39 | 10,919,511.39 0.00 0.00
611+ iR 0.00 000| 39ee8s2| 3066862 30,668.62 39,668.62 0.00 0.00
612* e aal * 0.00 000| 4401832 4401832 | 4a01832| 4401832 0.00 0.00
613* e 0.00 000| 2120360 2120360 2120360 2120360 0.00 0.00
Total subclasa g‘ERsl’f"";Ec& 0.00 000 | 10579054 | 105790.54 | 105,790.54 | 105790.54 0.00 0.00
621* il SR 0.00 000 | 16200100 162001.00| 16200100| 162,001.00 0.00 0.00
622 by 0.00 000| 2308733 2308733 2308733| 2308733 0.00 0.00
623* e 0.00 000| 3aes185| 3466185| 34es185| 3466185 0.00 0.00
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Sold Initial Rulaj Curent Total Sume Sold Final
Cont Lk Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
624* o — 0.00 000| 30134660| 30134660 | 30134680 | 30134660 0.00 0.00
625 mmg N 0.00 000| 28se070| 2886070 | 2886070 |  28860.70 0.00 0.00
626" ot B gy 0.00 000| 3477524 | 3477524 | 3477524 | 3477524 0.00 0.00
627 S S ands 0.00 000 | 4233141 4233141 4233141 | 4233141 0.00 0.00
628" QLELEEEE-R‘#’ 0.00 000| 34751562| 34751562| 34751562| 34751562 0.00 0.00
Total subclasa iir?’éﬁ%.g}f 0.00 000 | o7486975| 974660.75| 97466975 | 974,669.75 0.00 0.00
635° %"fé;% e 0.00 000| 11292053 | 11292083 | 11292053 | 11292053 0.00 0.00
Total subelasa fﬂ;gg%}' I‘\;):JE.V 0.00 000 [ 11292053 | 11292083 | 11292053 [ 11292053 0.00 0.00
641° - e 0.00 000 | 152085600 | 152085600 | 1520,856.00 | 1,529,856.00 0.00 0.00
6422 . 0.00 000| 11430861 | 11430661 | 11430661 | 11430661 0.00 0.00
645" o 0.00 000| 38498700| 384987.00| 384987.00| 384,987.00 0.00 0.00
Total subclasa ?:tf:E’:aEchm.Ltle 0.00 0.00 | 2,020,149.61 | 2,029,149.61 | 2,029,149.61 | 2,029,149.61 0.00 0.00
658" SETExﬁTEkTT‘,’\'EE' 0.00 0.00 52,049.02 52,049.02 52,049.02 52,049.02 0.00 000
Total subclasa gf_ﬁ‘%fm o 0.00 0.00 52,049.02 52,049.02 52,049.02 52,049.02 0.00 0.00
665 i) 2 0.00 000| 4124220| 4124220 4124220 |  41,242.20 0.00 0.00
666 ks oo 0.00 000 | 21561475| 21561475| 21561475| 21561475 0.00 0.00
6661 ol B8 0.00 0.00 9,862.45 9,862.45 9,862.45 9,862.45 0.00 0.00
668" e 0.00 0.00 1,540.20 1,540.20 1,540.20 1,540.20 0.00 000
Total subclasa :f,;ﬂgk;‘é'ﬂ' 0.00 0.00| 26825069 | 268,250.60 | 268,250.69 |  268,259.69 0.00 0.00
681 Bl 0.00 000 | 114441668 | 114441668 | 114441668 | 114441668 0.00 0.00
Total subclasa g‘:"&’}ghfgl 0.00 0.00 | 1,144,416.68 | 1,144,416.68 | 1,144,416.68 | 1,144,416.68 0.00 0.00
toraLciasa [8-CONTURIDE 0.00 0.00 | 15,606,767.21 | 15,606,767.21 | 15,606,767.21 | 15,606,767.21 0.00 0.00
701 g oy 0.00 0.00 | 12,206,688.58 | 12,306,688.58 | 12,306,688.58 | 12,396,688.58 0.00 0.00
703+ o S 0.00 000| 8638169| 8638160 | 8638169 | 8638160 0.00 0,00
704* o 0.00 000| 40990020 | 40990020 | 40990020 | 409,900.20 0.00 0.00
707* by 0.00 000 | 222366686 | 222366686 | 2,223,666.86 | 2,223,666.86 0.00 0.00
708* o TEAL 0.00 000| 40677.00| 4067700 |  40677.00 40,677.00 0.00 0.00
Total subclasa \z?riz\:\ERP:rsri DIN 0.00 0.00 | 15,157,314.33 | 15,157,314.33 | 15,157,314.33 | 15,157,314.33 0.00 0.00
e N T 0.00 0.00 | 19,973.731.11 | 19.973.731.11 | 19,973.731.11 | 19,973,731.11 0.00 0.00
Total subclasa %W PN 0.00 0.00 | 19,973,731.11 | 19,973,731.11 | 19,073,731.11 | 19,973,731.11 0.00 0.00
741* b i L By 0.00 000| 2760200| 2780200 | 2760290| 2769290 0.00 0.00
Total subclasa ;ﬁa“’ﬁiﬁ"l—g&g{" 0.00 0.00 27,692.90 27,692.90 27,692.90 27,692.90 0.00 0.00
758° gy LW 0.00 ooo| seos7081| 80087081 | 89987081 | 899,870,814 0.00 0.00
Total subclasa -\,ISENIATIEJT:I S 0.00 000 | 899,870.81 | 89987081 | 899,870.81 |  899,870.81 0.00 0.00
765 e proth o 0.00 0.00 24385 24385 243585 24385 0.00 0.00
766* el b 0.00 0.00 492 492 492 492 0.00 0.00
768* o B b 0.00 0.00 -948.65 -948.65 -048.65 -048.65 0.00 0.00
Total subclasa l?u?’»fé‘u"é’e” 0.00 0.00 -699.88 -699.88 699.88 699.88 0.00 0.00
ToraLcasa (7 - CONTURIDE 0.00 0.00 | 36,057,909.27 | 36,057,909.27 | 36,057,909.27 | 36,057,909.27 0.00 0.00
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DECLARATIE DE ASUMARE A RASPUNDERII
privind intocmirea situatiilor financiare anuale aferente anului 2016

Consiliul de Administratie al Societatii Comerciale GALF!NBAND S.A. Galati, alcatuit din:

= BUNU ANTONEL CRISTI, identificat prin cartea de identitate avand seria XR cu numarul 310152,
emisa de SPCL =P Braila la data ade 24.03.2009, CNP : 1680326390708, avand calitatea de
presedinte al C.A.

= BURCA SERGIU, identificat prin cartea de identitate avand seria OT cu numarul 468353, emisa
de SPCLEP la data de 06.07.2010 CNP : 1761230284400, avand calitatea de membru al C.A.,

= TIRU LUMINITA, identificata prin cartea de identitate avand seria GL cu numarul 638233, emisa
de SPCLEP Galati la data ade 07.10.2009, CNP : 2670830170293, avand calitatea de membru al
CA,

Conducerea executiva a S.C. GALFINBAND S.A. Galati, reprezentata prin:
= BRINZA MIHAI, identificat prin cartea de identitate avand seria GL cu numarul 000112, emisa de
Politia Galati la data ade 13.03.2015, CNP : 1611108170342, avand calitatea de Director General
= PLATON DAN, identificat prin cartea de identitate cu seria GL cu numarul 893649, emisa de
Politia Galati la cata de 26.08.2013, CNP: 1680818090091 , avand functia de Director Economic.

In conformitate cu prevederile art. 113, lit. E din Regulamentului nr. 1 / 2006 al Comisiei
Nationale a Valorilor Mobiliare referitoare la Raportarile anuale,

Declaram pe propria noastra raspundere ca, dupa cunostinta noastra, situatile financiar-
contabile anuale aferente anului 2016 au fost intocmite in conformitate cu standardele contabile
aplicabile, ce ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contului de profit si pierdere ale Societati Comerciale GALFINBAND S.A. Galati si ca
raportul consiliului de administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor S.C.
GALFINBAND S.A. Galati precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice
activitatii desfasurate de aceasta sccietate comerciala. SC GALFINBAND SA Galati isi desfasoara
activitatea in conditii de continuitate.

Bunu Antone-Cristi -
Presedinte aliConsili Iui[de Aﬁninistratie
’ X
_—

Burca Serg?

Membru al C nE\iIiu i de Administratie

Tiru Luminita /| - Brinza Mim
Membru al Consiliului de Aaministratie ' Director/General
\
W Platon Danut

Director Econo
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

PRINCIPII, POLITICI $I| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

R

Impozitare
Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din
raportarile fiscale, conform legislatiei roménesti relevante.

Societatea nu a Inregistrat impozit pe profit améanat la 31 decembrie 2016.
Recunoasterea veniturilor
Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzérile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a
transferat cumpdratorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare,
procentual din veniturile totale aferente contractului-de prestari servicii, procentul fiind
determinat prin referinta cu raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si
serviciile prestate pana la data bilantului.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pro-rata temporis, luand in considerare suma
principala de rambursat si rata efectivd a dobanzii pe perioadd pana la maturitatea

depozitului, in momentul in care se determina faptul c& acest venit este datorat Societatii.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal
de a primi aceste sume.

In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. In
bilantul contabil, datoriile i creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea
neta in conditiile in care exista un drept de compensare.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate i de facturat, nete de TVA si rabaturi
comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

(16)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

2 Capital social
Structura actionariatului la 31 decembrie 2016 este:

Numar

de actiuni

Mecanica Rotes 370.594
Altii 533.181

903.775

Structu: a actionariatului la 31 decembrie 2015 este:

Suma Procentaj

(lei) (%)
37.064  41.01

53.314  _58.99
20.378 100,00

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral atat la
31 decembrie 2016 cat si la 31 decembrie 2015. Toate actiunile sunt clasificate pari pasu
si au o valoare nominala de 0,1 lei/actiune. Societatea este listatd pe Bursa de Valori

Bucuresti platforma alternativa AERO.

3 Obligatiuni

Societatea nu are emise obligatiuni la 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2015.

4 Actiuni emise in timpul exercitiului financiar

Societatea nu a emis actiuni in timpul exercitiului financiar incheiat la 31

decembrie 2016.

(17)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

b)

INFORMATII PRIVIND SALARIZAREA ANGAJATILOR SI A MEMBRILOR
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si

supraveghere

Strucfura directorilor si Director Generali

Presedinte Consiliu de Administratie

Membru Consiliu de Administratie
Membru Consiliu de Administratie
Director General

Director Economic

Director Comercial

Inginer Sef

Cheltuiala cu salariile:
Director General si directori executivi

Salarii de plata la sfarsitul perioadei:
Director General si directori executivi

Salariai

Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupd cum urmeaza:

Personal administrativ
Personal in productie

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
(lei)

258.806

31 decembrie 2015
(lei)

5.767

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015

Bl s

Bunu Antonel
Tiru Luminita
Burca Sergiu
Brinza Mihai
Platon Dan
Statescu Sorin
Tiru NECULAI

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(lei)

263178

31 decembrie 2016
(lei)

9176

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

3 s N

(18)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

INFORMATII PRIVIND SALARIZAREA ANGAJATILOR $I A MEMBRILOR ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE $1 SUPRAVEGHERE (CONTINUARE)

b) Sala»ria;i

Cheltuiala cu salariile angajatilor i

indemnizatiile

Cheltuiala cu asiguréarile sociale

Salarii de plata la sfarsitul perioadei

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
' (lei)

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(lei)

1.738.463 1.806.254
377.237 384.978
2.115.700 2.076.934

31 decembrie 2015
(lei)

36.422

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente -
Datorii curente

b) Indicatorul lichiditatii imediate

Active curente - Stocuri -
Datorii curente

31 decembrie 2015

0.62

31 decembrie 2015

0.34

31 decembrie 2016
(lei)

51.561

31 decembrie 2016

0,69

31 decembrie 2016

0,35

(19)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI (CONTINUARE)

2. Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat 4 100

Capital propriu

Unde:

- capital imprumutat = credite peste un an

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit inainteé platii dobanzii si impozitului pe profit

Cheltuieli cu dobanda

31 decembrie 2015

(%)

50.00

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015

248

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

a) Viteza e rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)

Costul vanzarilor

= Numdér de ori

Stocul mediu

b) Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Sold mediu clienti

Cifra de afaceri

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015

6.08

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
(zile)

55

31 decembrie 2016

(%)

47.59

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

2,87

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

5,70

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(zile)

53

(20)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI (CONTINUARE)

c) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor
Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015
(zile)
Sold mediu furnizori X 365 = 173

Cifra de afaceri

d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015
Cifra de afaceri = 0,61

Active imobi''zate

e) Viteza de rotatie a activelor totale
Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015
Cifra de afaceri - 0,49
Total active
4, Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat
Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2015
(%)
Profitul inaintea rezultatului financiar si impozitului pe profit - 0.13

Capitalul angajat

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016

(zile)

157

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

0,68

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

0,55

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(%)

0,12
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ANALIZA PRIMCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI (CONTINUARE)

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(%) (%)
b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari - 0 0
Cifra de afaceri
5. Indicatori privind rezultatul pe actiune
a) Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin impdrtirea rezultatului net atribuibil
actionarilor la numarul mediu ponderat de actiuni in circulatie pe parcursul anului.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la

incheiat la

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016

Profit net atribuibil actionarilor (lei) 0

Media ponderata a actiunilor comune

existente in timpul anului 903.775
Profit pe actiune (in lei per una actiune) ’ 0,52
b) Raportul dintre pretul pe piata al actiunii $i rezultatul pe actiune

903.775

0,47

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la

incheiat la

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016

Pretul mediu pe piata al actiunii (lei) (i)

pe ultimele 52 de saptamani 0.92
Rezultatul pe actiune (lei) (ii) 0,52
Raportul dintre pretul pe piata al

actiunii si rezultatul pe actiune (i)/(ii) 1,76

1.87

0,47

3,98

(22)
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ALTE INFORMATII

a)

b)

c)

Informatii cu privire la prezentarea Societatii

Societatea a fost inregistrata in februarie 1991 ca societate pe actiuni, in conformitate cu
legislat:a Tn vigoare din Romania. Societatea opereaza in domeniul producerii gi
comercializarii de benzi de otel inguste si subltiri si productie de sisteme de automatizare si
conducere procese industriale.

Adresa sediului oficial al GALFINBAND S.A. este Calea Smardan nr. 2 A, Galati, Judetul
Galati.

Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitati asociate, entitati legate sau in
care se detin titluri de participare strategice

Detaliile privind tranzactiile cu partile legate si natura relatiilor cu acestea sunt prezentate
in Nota 10j.

Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor
de activ si de pasiv, a veniturilor i cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda
straina

Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationals a elementelor patrimoniale, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moneda stréina este prezentats in Nota 4 B.

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in
moneda strdinad la 31 decembrie 2016 sunt:

Rata de schimb

Moneda striina Abreviere (lei pentru 1 unitate din moned3i straind)
31 decembrie 2015 31 decembrie 2016

Dolar SUA uUsD 41477 4,3033
Euro EUR 4,5245 45411

(23)
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXEFRCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

Profitul net
Deduccri
Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil

Impozit pe profit calculat
Credit fiscal (sponsorizare)
Impozit pe profit curent

e) Cifra de afaceri

Venituri din vanzari de produse finite
$i reziduale metalurgice

Venituri din prestari servicii procesare
si sisteme automatizare

Venituri din vanzarea mérfurilor

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
(lei)

473.122

Leo -

Exercitiul financiar

(=]

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(lei)

424.369

Lo e es

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(lei) (lei)

13.627.549 12.483.071

53.507 478.268

457.323 2.223.667
14.142.168 15.185.006

Aceste sume includ venituri din vanzari citre parti legate, aga cum sunt prezentate in

Nota 10 j).
f) Evenimente ulterioare datei bilantului

ALTE INFORMATII (CONTINUARE)
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

g)

h)

i)

)

Onoraiiile platite auditorilor / cenzorilor

Societatea a platit in anul 2016 onorarii referitoare la auditul financiar in conformitate cu
contractul incheiat intre parti.

Datorii probabile si angajamente acordate

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(lei) (lei)

Scrisori de garantie 0] 0

Angaja}nente primite
Societatea nu are garantii primite la 31 decembrie 2016 (31 decembrie 2015= 0 lei) .
Tranzactii cu partile afiliate

Partile afiliate sunt reprezentate de societdtile : SC FRICOM SA GALATI, SC VULTURUL
SA COMARNIC, SC ALTUR SA SLATINA,SC COMAT SA GALATI

Achizitii

Prestari servicii

VULTURUL SA COMARNIC 0 lei
Soldul la 31.12.2016 este 0 lei.

TOTAL

Soldul la 31.12.2016 este 0 lei

Vanzari produse

COMAT SA GALATI 0 lei
Soldul la 31.12.2016 este de 0 lei.

VULTLRUL COMARNIC 431 lei
Soldul la 31.12.2016 este de 3224.51 lei

TOTAL 0
Soldul la 31.12.2016 este de 3224.51 lei

(25)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUAATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

FLUX DE NUMERAR NET DIN ACTIVITATI OPERATIONALE

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(lei) (lei)

Activitati operationale:

Profitul net 473.122 424.369
Ajustare rez reportat -274.926 -415.000
Ajustari pentru reconcilierea rezultatului net

cu numerarul net utilizat in activitatile operationale:

Ajustarea valorii imobilizarilor

corporale si necorporale 1.111.038 1.144.416
Ajustarea valorii activelor circulante 0 0
Vanzari imobilizari corporale 0 0
Preluarea pe venituri a subventiilor primite - 845.883 -380.493
Achizitii actiuni )

Cheltuieli cu dobanzile 319.870 227.018
Venituri din dobanzi (4.814) (5)
Impozit pe profit _0 0

Cresterea numerarului din
exploatare inainte de modificarile
capitalului circulant 778.407 1.000.305

Modificari ale capitalului circulant:

(Crestere )Descrestere in soldurile de stocuri 191.261 - 99.615
(Crestere)/Descrestere in soldurile de creante

comerciale si alte creante -260.004 589.992
Crestere/(Descrestere) in soldurile de datorii

comerciale si alte datorii -785.524 - 976.318
Flux de numerar net generat din

activitati operationale -75.860 514.364

(26)
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

Portiunea curenta

Imprumut MARFIN BANK

Imprumut MARFIN BANK TS

Imprumut f)Banca Transilvani TS
imprumut e)Banca Transilvani

Imprumut a) Banca Transilvania
Imprumut ¢) Banca Transilvania
Imprumut Banca Transilvania TS

Datorii provenite din scrisori de garantie

Dobanzi de plata

Portiunea pe termen lung

Imprumut ¢) Banca Transilvania
Imprumut a) Banca Transilvania
Descoperit de cont Banca Transilvania
Imprumut MARFINBANK TL
Descoperit de cont MARFINBANK
Datorii provenite din scrisori de garantie

Total

31 decembrie 2015
(lei)

31 decembrie 2016
(lei)

0 0
479.956 396.254
0
0 0
193.050 193.050
160.714 153.930
0 0
0
833.720 743.234
0 0
0 0
3.605.038 3.605.038
834.828 596.307
1.699.376 1.699.376
0 0
6.139.242 5.900.721
6.972.962 6.643.955

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (CONTINUARE)

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (CONTINUARE)

imprumut Banca Transilvania

(27)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

in cursul anului 2012, Societatea a negociat o restructurare a facilitatii de descoperit de cont de la
Banca Transilvania.

A. Plafonul global de exploatare a avut urmatoarele utilizari:

a) credit termen mediu — 1.500.000 lei - pe termen de 28 luni, fara perioada de gratie cu
rambursare in rate lunare - sold la 31 decembrie 2015 — 193.050 lei ,dobanda anuala efectiva -
ROBOR 4M + 0.75% : Sold 193.050 la 31.12.2016,scadent se restructureaza pe 5 ani

b) linie de credit in suma maxima de 3.605.038 lei - sold la 31 decembrie 2016: 3.605.038 lei, in
cadrul plafonului global de exploatare scadent 14 .08..2017; dobanda anuala efectivd - ROBOR 4M
+0.75,0%-se restructureaza pe 5 ani cu dob de 3.9%

¢) La data de 24.11.2011 s-a restructurat linia de credit, suma de 500.000 lei avand destinatia de
credit pe termen mediu cu rambursare pana la 14.08.2016. dobanda anuali efectivd - ROBOR 6M
+3,0%. Soldul la 31.12.2016 este 153.930 lei.-se restructureaza pe 5 ani cu dob de3.9%

imprumutul de la Banca Transilvania este garantat cu o ipoteca de rang 1,2 si trei asupra cladirii
Sectiei nr. 2, gaj fara deposedare asupra bunurilor reprezentand ,Linie de productie benzi din otel
protejate anticoroziv destinate ambalarii® $i cu gaj f4ra deposedare asupra stocului de
semifabricate si produse finite.

Imprumut MARFIN BANK

In luna Septemrie 2011 Societatea a negociat cu MARFIN BANK refinantarea creditului de la
BCR.

S-a acordat un credit de 2.500.000 lei pe o perioada de 7 ani, cu perioada de gratie un an
incepand cu luna septembrie 2011. La data de 31 .12.2011 soldul creditului era de 2.500.000 lei.
La data de 31.12.2016 soldul credituli este de 992.561 lei.

Dobanda este ROBOR 3 luni plus marja bancii 3%.

S-a acordat o linie de credit in valoare de 1.700.000 lei pe o perioada de 12 luni. Dobanda este
Robor plus 3%.
Soldul creditului la data de 31.12.2016 este de 1.699.376 lei.

Imprumutul de la MARFIN BANK este garantat cu o ipoteca asupra terenului si constructiilor in
suprafata de 1C.829 mp situat in Calea Smardan nr 2A , respectiv sectia 1 si 3.

(28)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (CONTINUARE)

Rata dobanzii

Expunerea la riscul de variatie a ratelor dobanzilor si rata efectivd a dobanzii este:

Total imprumuturi:
Descoperit de cont plus TS- lei
Imprumuturi pe termen lung - lei

Total imprumuturi

Rata efectiva a dobanzii:

Descoperit de cont — lei
Imprumuturi pe termen lung - lei

Facilitati de imprumut neutilizate

Descoperit de cont — lei

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
(lei)

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(lei)

2.095.630
4.548.325

6.643.955

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
(%)

8.38
8.53

31 decembrie 2015
(lei)

0

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(%)

4.75
4.75

31 decembrie 2016
(lei)

0

(29)
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

CONTINGENTE

(@)

(b)

()

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romaénia este intr-o fazad de consolidare gi armonizare cu
legislatia europeand. Totusi, inca exista interpretéri diferite ale legislatiei fiscale. In
anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedénd la
calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor gi penalitatilor de intarziere
aferente .In Romania, exercitiul fiscal raméane deschis pentru verificare fiscala timp de 5
ani. Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii
financiare sunt adecvate.

Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurdtor au fost armonizate cu cele ale UE in 2007, iar
Societatea nu a inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2015 si

31 decembrie 2016 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de
consultantd, studii de mediu, designul si implementarea unor planuri de remediere privind
elemente de mediu inconjurator. Conducerea Societétii nu considera cheltuielile asociate
cu eventuale probleme de mediu ca fiind semnificative.

Criza financiara

Volatilitatea recenta a pietelor financiare internationale i romanesti:

Actuala criza globald de lichiditati care a inceput la jumatatea anului 2008 a avut ca
rezultai, printre altele, un nivel scazut al finantarii pietei de capital, nivele scazute de
lichiditate in sectorul bancar si, ocazional, rate mai mari la imprumuturile interbancare si o
volatilitate foarte ridicata a burselor de valori. Incertitudinile de pe pietele financiare
internationale au determinat falimente ale unor bénci gi interventia statului in salvarea altor
banci in Statele Unite ale Americii, in Europa Centrala si de Vest si in alte parti ale lumii.
De asemenea, volatilitatea cursului de schimb a leului §i a principalelor monede folosite in
schimburile internationale a fost foarte ridicata. In prezent, intregul impact al actualei crize
financiare este imposibil de anticipat si de prevenit in totalitate.

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a Societétii a
scaderii in continuare a lichiditatii pietelor financiare i a cresterii volatilitatii cursului de

schimb al monedei nationale si a indicilor pietelor de capital. Conducerea considera ca a
luat toate masurile necesare pentru a asigura continuitatea Societétii in conditiile actuale.

Impactul asupra lichiditatii:

Volumul finantdrilor din economie s-a redus semnificativ in ultima vreme. Aceasta poate
afecta capacitatea Societatii de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta
imprumuturile existente in termeni si conditii similare cu finantarile precedente.

(30)
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

CONTINGENTE (CONTINUARE)
Impactul asupra clientilor/ imprumutétorilor:

Clientii si alti debitori ai Societatii pot fi afectati de conditiile de piata, ceea ce poate afecta
capacitatea acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact §i
asupra previziunilor conducerii Societatii cu privire la fluxurile de numerar si asupra
evaludrii deprecierii activelor financiare i nefinanciare. In mésura in care exista informatii
disponibile, conducerea a reflectat in mod adecvat estimérile revizuite ale fluxurilor de
numerar viitoare in evaluarea deprecierii. Pentru a diminua efectele crizei Societatea a
luat m&suri pentru diversificarea portofoliului de clienti. Tn acest fel riscul expunerii la un
numar restrans de clienti si de industrii este scazut.

Impactul asupra garantiilor (in special imobiliare):

Piata din Romania pentru mai multe tipuri de garantii, in special imobiliare, au fost grav
afectate de recenta volatilitate a pietelor financiare prin existenta unui nivel scazut de
lichiditate pentru anumite tipuri de active. Ca urmare, valoarea realizabila a activelor
execut: te poate s fie diferitd de valoarea atribuitd in estimarea provizioanelor pentru
depreciere.

Reevaluarea proprietétilor tinute la valoarea justa
Piata imobiliara din Romania a fost grav afectata de recenta volatilitate a pietelor financiare
internationale. Totusi, imobilizarile au fost intretinute i modernizate constant astfel c&

valoarea lor pe piata nu a variat semnificativ in ultimul an . De asemenea se estimeazéa ca
nivelul productiei va reveni pe crestere in urmatorul an financiar.

ADMINW Intocmit,

Numeje si"ﬁrénumél‘e Brinza Mihai Numele si prenumele Platon Danut
Sem!A“atura, Calitate Director E¢ongmic

‘ Semnatura /

\ ‘ ’ \

Stampila unit

(31)
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GALFINBAND SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

Nota 31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(lei) (lei)

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
Flux de numerar net generat din

activitati operationale 0 (75.860) 514.364
Dobanzi platite (211.220) (215.619)
Impozit pe profit platit (0) (0)
Dobanzi incasate 4814 5
Numerar net din activitati de exploatare (282.266) 298.750

Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Subventii incasate : . 681.835 216.444
Venituri din subventii primite 153.042
Plata in numerar pentru achizitionare de

imobiliz&ri corporale si necorporale

si alte active pe termen lung
Incasari din vanzari de mijl fixe (0) 0
Numerar net din activitati de investitii 834.877 216.444

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:

Trageri / (Rambursari) in numerar ale sumelor (372.376) (329.009)
imprumutate (rezultat net)

Dividende(anulare) 0 0

Numerar net din activitati de finantare (372.376) (329.009)

Cresterea/(Scéderea) netd a numerarului si

echivalentelor de numerar 180.235 186.185
Numerar si echivalente de numerar
la Inceputul exercitiului financiar 319.863 500.098

Numerar si echivalente de numerar

la sfargitul exercitiului financiar 500.098 686.283
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,
Numele si prenumele : MIHAI BRINZA Numele si prenumele : Dan PLATON
Semnatura Calitatea Director Economic

Semnatura
i~
${piia uni ii _\.\‘ Nr. de inregistrare in organismul profesiorjal

\\G,’)‘l_ FipEAT







GALFINBAND SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Sold la

Element al | Sold la Reduceri/ - 31 decembrie 2015 Reduceri/ Sold la
Nota1 ianuarie 2015 CresteriDistribuiri_si 1 ianuarie 2015 CresteriDistribuiri 31 decembrie 2016
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
1 2 3 4 6 7 8
Capital subscris 7 90.378 - - 90.378 - 90.378
Rezerve din reevaluare 13.027.378 - 13.027.378 13.027.378
Rezerve legale 18.076 - - 18.076 - 18.076

Alte rezerve 3.576.980 3.576.980 - 3.576.980

Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor fundamentale
Sold D 2.069.928 274.926 -2.524.819 4.869.673 473.122 415.000 4.811.,551
Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve
din reevaluare

Sold C 74.703 - - 74.703 - 74.703
Rezultatul exercitiului financiar
Sold C/D (-) -2.524819 473.122 -2.524.819 473.122 424 .369 473.122 424.369
Total capitaluri 12.192.768  198.196 0 12.390.964 -48.753 58.122 12.400.333
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,
Numele si prenumele Brinza Mihai Numele $i prenumele Dan Platon
Semnatura e _Copa Calitatea Director Economic

\Mw 1) Semnatura A
Stampila unitatii | ; Nr. de inregistrare in grganismul profesional







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Aceste situatii financiare sunt prezentate de S.C. GALFINBAND S.A. ("Societatea”) si incorporeaza

rezultatele operatiunilor Societatii.

ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale
Avansuri si
Imobilizéri imobilizari
necorporale  necorporale in curs _Total
(RON) (RON) (RON)
Cost
La 1 ianuarie 2016 183.413 0 183.413
Intrari
legiri
La 31 decembrie 2016 183.413 0 183.413
Amortizare cumulata
La 1 ianuarie 2016 180.162 180.162
Amortizare anuala 0 0 _0
La 31 decembrie 2016 180.162
180.162
Valoarea contabild neta
la 1 ianuarie "016 3.251 0 3.251
Valoarea contabild neta
la 31 decembrie 2016 3.251 3.251

©)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

b) Imobilizari corporale
Instalatii Alte  Avansuri si
tehnice instalatii, imobilizari
Terenuri si si utilaje si corporale
constructii masini mobilier in curs Total
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
Cost
La 1 ianuarie 2016 9.230.979 20.628.497 597.648 21.724 30.478.848
Intrari 0 0 0 0 0
lesiri/diminuari 0 63.115 0 0 63.115
La 31 decembrie 2016 9.230.979 20 565.382 597.648 21.724  30.415.733
Amortizare cumulata
La 1 ianuarie 2016 280.306 6.759.788 159.040 7.199.134
Amortizare anuala 129.736 1.003.749 10.932 1.144.417
lesiri /diminuari 0 63.114 0 63.114
La 31 decembrie 2016 410.042 7.700.423 169.972 8.280.437
Valoarea contabila neta
La 1 ianuarie 2016 8.950.673 13.865.942 441.831 ___21.724 23279714
Valoarea contabila neta
La 31 decembrie 2016 8.820937  12.864.959 427.676 21.725 _ 22.135296

Reevaluarea imobilizérilor corporale

La 31 decembrie 2007, mijloacele fixe ale Societétii au fost reevaluate in conformitate cu

HG 1553/2003 de catre societatea Salina SRL Galati. Surplusul din reevaluare a fost creditat in
contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. La 31.12.2010 au fost reevaluate
doar terenul si constructiile de catre un evaluator extern . Diferentele din reevaluare in valoare de
2.354.077 au diminuat rezervele din reevaluare constituite anterior iar valoarea de 2.350 lei
reprezentand crestere de valoare s-a inregistrat in rezerve din reevaluare. Reevaluarea s-a facut
prin eliminarea amortizarii cumulate la 31.12.2010.De asemenea, la 31.12.2013 au fost reevaluate
constructiile de catre un evaluator independent. Reevaluarea s-a facut prin eliminarea amortizarii
cumulate la 31.12. 2013. In urma reevaluarii s-a redus valoarea neta totala a constructiilor cu suma
de 627.393,65 lei. Rezultatele reevaluarii au fost inregistrate astfel: suma de 665.401,72 lei s-a
scazut si in contul 105; suma de 38.524,92 lei a crescut rulajul creditor al contului 105 iar suma de
516,85 lei s-a inregistrat pe cheltuieli.

(4)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

Imobilizari corporale gajate si restrictionate

Valoarea reevaluata a echipamentelor ipotecate sau gajate in favoarea bancilor la 31 Decembrie
2015 este de 11.724.313 lei iar la 31.12.2016 este de 11.994194 lei.

®)







GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)
Imobiliziri corporale utilizate in cadrul unor contracte de leasing in care Societatea este locatar

Imobilizirile corporale includ echipamente utilizate in cadrul unor contracte de leasing financiar, ce nu
au implicat iesiri de numerar si care includ echipamente si masini dupa cum urmeaza:

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(lei) (lei)

Cost

0
Amortizare cumulata (0)

Lgo

lo
o

c) Imobilizari financiare

ImobilizZrile financiare reprezinta sume retinute ca garantii de catre furnizorul de servicii de
comunicatii Romtelecom , Rominserv si Cumpana .

d) Investitii financiare pe termen lung
In anul 2011 SC CIBROSAT SA Galati a cesionat in favoarea Galfinband un numar de
60.000 actiuni nominative cu valoarea nominala de 2 lei, respectiv 120.000 lei, care este in
sold la 31.12.2016.Investitiile financiare pe termen lung sunt evaluate la costul istoric.

REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarile de mai jos au fost facute de Societate conform reglementrilor in vigoare privind
repartizarile obligatorii care se fac conform legii 31/1990 privind societatile comerciale.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Destinatia 31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
(lei) (lei)

Profit net de repartizat < 473.122 424.369

Alte rezerve

=]
(=]
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

Pe 2015 si 2016 a fost repartizat pentru acoperirea pierderilor.

Dividende propuseldeclarate

La 31 decembrie 2016 profitul va fi utilizat pentru acoperirea pierderii reportate.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Denumirea indicatorului

1. Cifra de afaceri neta
2. Costul bunurilor vandute
si al serviciilor prestate (3+4+5)
3. Cheltuielile activitatii de baza
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei
de afaceri nete (1-2)
8. Cheltuieli generale de administratie
9. Alte venituri din exploatare
10. Rezultatul din exploatare (6-8+9)

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2015
(lei)

14.166.071

14.699.437
12.200.533

2.024.898
474.006

-533.366
60.918

1.402.375
808.091

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2016
(lei)

15.185.006

15.035.952
12.580.046

1.877.258
578.648

- 149.054
85.180
927.563
693.329
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GALFINBAND SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

SITUATIA CREANTELOR $I A DATORIILOR

Sold la Termen de lichiditate
Crean 31 decembrie 2016 —subian peste 1 an
(lei) (lei) (lei)
1=2+3 2 3
Creante comerciale 1.893.808 1.893.808 -
Alte creante 91879 91.879 .
Total 1.985.687 1.985.687 -
Sold la Termen de exigibilitate
Datorii 31 decembrie 2016 sub 1 an 1-5ani peste5 ani
(lei) (lei) (lei) (lei)
(col. 2+3+4)

1 2 3 4
Datorii comerciale 6.238.690 6.238.690 - -
Efecte de comert de platit 110.346 110.346 - -
Sume datorate institutiilor de credit 6.642.953 743.234 5.900.719 -
Avansuri incasate in contul comenzilor 128.964 128.964 - -

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si datorii pentru asigurarile sociale 479.002 479.002 - -

13600955 7700236  5.900.719 -
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Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai

jos.
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Bazele intocmirii situatiilor financiare
Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

(i) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 (,Legea 82"); si

(ii) Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Roméniei 1802/2014 cu modificarile ulterioare (),
denumit generic “OMF 1802".

OMF 1802 prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 aliniatul 1 din Legea 82
aplicd Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice
Europene, iar situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite in conformitate cu
Directiva a VlI-a a Comunitatilor Economice Europene.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu
exceptiile prezentate in continuare in politicile contabile.

Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802si modificarile ulterioare cere
conducerii Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale
activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii
situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioadd. Cu
toate c& aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza celor mai bune
informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de
aceste estimari.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ca Societatea fsi va continua activitatea i in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile
viitoare de numerar.

Natura activitatii Societatii si incertitudinea existenta in Romania referitor la rezultatul

politicilor economice curente implementate in condii,ii real operationale, fac posibild aparitia
unor variatii imprevizibile considerabile in ceea ce priveste intrarile de numerar viitoare.
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Cu toate acestea, conducerea Societatii estimeaza ca Societatea va continua sa genereze
numers r suficient pentru a-i permite continuarea activitatii in conditii normale i in 2017.

Ca urmare, aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii
activitatii.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationald. Elementele incluse in
aceste situatiile financiare sunt prezentate in lei roméanesti.

Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranza.tiile Societatii in moneda strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb
comunicate de Banca Nationald a Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in
moned4 strdina sunt convertite n lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru
data bilantului. Céstigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moned&
strédina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt
recunoscute Tn contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Imobilizari necorporale
Cost
Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca
si o cheltuiald, in momentul Tn care sunt efectuate. Costurile care sunt asociate direct unui
produs unic si identificabil care este controlat de Societate si este probabil cd va genera
beneficii economice depasind costul, pe o perioadd mai mare de un an, sunt recunoscute
ca imobilizari necorporale. Costurile directe includ cheltuielile cu personalul echipei de
dezvoltare si o proportie adecvata din cheltuielile de regie.

Cheltuielile care determina prelungirea duratei de viata si mérirea beneficiilor programelor
informatice peste specificatiile initiale sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari necorporale daca nu sunt parte integranta a
imobilizarilor corporale.
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Alte imobilizari necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizéri necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
Imobiliz&rile necorporale nu sunt reevaluate.

Amortizare

Programe informatice

Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind
metoda liniard pe o perioada de 3 ani.

Alte imobilizari necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizéri necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe
durata de viata utild a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor
de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani.

Imobilizari corporale
Cost / Evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie. Societatea a efectuat
reevaluarea tuturor mijloacelor fixe la valoarea de piata la 31 decembrie 2007, prin raportul
unui evaluator independent iar la 31.12.2010 a efectuat reevaluarea terenului si
constructiilor.La 31.12.2013 a reevaluat cladirile si constructiile speciale.

Valorile juste ale imobilizarilor corporale reevaluate conform OMF 1802 sunt actualizate cu
suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care
ar fi de’arminaté folosind valoarea justa la data bilantului.

Intretinerea si reparatiile imobilizrilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar
imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata
de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de catre acestea, sunt capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt

trecute pe cheltuieli iTn momentul achizitiondrii si nu sunt incluse in valoarea contabild a
imobilizarilor corporale.

(1)
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Dobanzile aferente imprumuturilor pentru investitii sunt capitalizate pe investitiile in curs
pana la data punerii in functiune a acestora.

Tn costul unei imobilizari corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum §i cu restaurarea amplasamentului pe
care este pozitionats imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si
Societatea are o obligatie legatd de demontare, mutare a imobilizérii corporale $i de
refacere a amplasamentului.

Amortizare
Amortizarea se calculeazi la valoarea de intrare sau valoarea evaluata, folosindu-se

metoda liniard de-a lungul duratei utile de viatd rdmasa estimata a activelor, dupa cum
urmeaza:

Activ Durata de viata
Cladiri,amenajari si constructii speciale 10 - 70 ani
Calculatoare si birotica 3-5ani
Alte instalatii, utilaje $i mobilier 10 - 20 ani
Instalatii tehnice 10-20 ani
Mijloace de transport 4 -5 ani

Terenurile nu se amortizeaz deoarece se considerad ca au o durata de viata indefinita.
Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulati corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezuiltat(a) dintr-o
asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

Cand Societatea recunoaste in valoarea contabild a unei imobilizari corporale costul unei
inlocuiri partiale (inlocuirea unei componente), valoarea contabila a partii inlocuite, cu
amortizarea aferentd, este scoasa din evidenta.

Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturer imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care se efectueaza.
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Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung, inclusiv imobilizarile necorporale, sunt
revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau
schimbéri in circumstante indica faptul ca valoarea contabild nu mai poate fi recuperata.
Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si
maximul dintre pretul de vanzare si valoarea de utilizare. Pentru inregistrarea imobilizarilor
corporale depreciate, cu ocazia inventarierii patrimoniului, Societatea identifica acele
imobilizari corporale care si-au pierdut semnificativ din valoare, care nu mai sunt folosite
conform destinatiei prevazute sau care sunt deteriorate, aceste imobilizari corporale fiind
casate sau provizionate corespunzator.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta.
Costul este determinat in general pe baza metodei costului mediu ponderat. Costul
produsélor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de
productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu
migcare lenta, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabild neta este estimata pe baza
pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituit in cazul in care existd evidente obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi in
masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea inregistrata in contabilitate i valoarea
recuperabild, valoare ce reprezintd valoarea actualizata a fluxurilor viitoare de numerar
utilizand rata de actualizare efectiva aferenta unui instrument financiar similar.

Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt cu
lichiditate mare, precum si certificate de trezorerie.

(13)
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| Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia
fluxului de numerar, numerarul §i echivalentele acestuia cuprind numerar in casa si conturi
la banci. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o
perioada de un an — sume datorate institutiilor de credit.

J Capital social
Actil.inile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.
K Dividende

Dividendele aferente actiunilor comune sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada
n care sunt declarate. ’

L imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt i lung sunt inregistrate initial la suma primitd, net de
costurile aferente obtinerii imprumuturilor. In perioadele urmatoare, imprumuturile sunt
inregis.rate la cost amortizat folosind metoda randamentului efectiv, diferentele dintre
sumele primite (nete de costurile aferente atragerii creditului) si valoarea normala de
rascumparare fiind recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de
imprumut. Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in
“Datorii ce trebuie plitite intr-o perioada de un an” si inclusa impreuna cu dobanda
acumulat3 la data bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul
datoriilor curente.

M Contabilitatea contractelor de leasing financiar in care Societatea este locatar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Societatea igi asuma toate
riscurile si beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing
financi=r. Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizatd estimata a
platilor. Fiecare plata este impartita intre elementul de capital si dobanda pentru a se
obtine o rata constanta a dobanzii pe durata rambursérii. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung.

Elementul de dobanda este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului.

Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate i amortizate
pe durata lor de viata utila.
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Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la
valoarea nominal, care aproximeaza valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite
pentru bunurile sau serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru
riscuri i cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala
sau implicita generat3 de un eveniment anterior, cand pentru stingerea obligatiei este
probabil s& fie necesara o iesire de resurse si cand poate fi ficuta o estimare credibila in
ceea ce priveste valoarea obligatiei. Provizioanele de restructurare cuprind costurile
directe yenerate de restructurare, si anume cele care sunt generate in mod necesar de
procesul de restructurare §i nu sunt legate de desfasurarea continua a activitatii entitatii.
Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare. Valoarea provizioanelor
pentru pensii este stabilita de catre specialisti in domeniu (actuari).

Beneficiile angajatilor
Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de s&nétate, pensii si somaj de
stat in contul angajatilor sai la ratele legale. Toti angajatii Societatii sunt memobri ai planului
de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit i pierdere
odata ¢ 4 recunoagsterea salariilor. Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii. Asa
cum este stipulat in contractul colectiv de munca, Societatea poate oferi pentru merite
deosebite angajatilor s&i cu o vechime mai mare de cinci ani o indemnizatie la pensionare
sub forma unui salariu de baza brut.

Subventii

Subventii aferente activelor

Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobiliz&rile corporale sunt
nregistrate ca subventii pentru investitii in bilantul contabil gi recunoscute in contul de

profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori
cedarea activelor achizitionate din respectiva subventie.

(1)
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Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2016 @
Data sedinta AGOA: 24 Aprilie 2017 Galflnband S.A.

Calea Smardan 2A, Galati, 800701, Romania

In conformitate cu prevederile Legii nr.31/1990 modificata privind societatile comerciale, Regulamentului nr.
1/2006 al Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare si a Ordinului Ministrului Finantelor nr. 1802/2014 cu
modificaruile ulterioare, in calitate de administratori ai societatii comerciale GALFINBAND S.A., am procedat la
emiterea prezentului RAPORT, pentru exercitiul financiar 2016.

Sediul social al S.C. GALFINBAND S.A. Galati se afla in Galati, Calea Smardan nr. 2A, tel./fax 0236833101 /
0236833120, societatea constituindu-se in anul 1991, prin separarea activitatii de microproductie din cadrul
institutului de proiectare si cercetare ICPPAM.

Numarul de inmatriculare la Registrul Comertului este J17/49/1991.

Capitalul social al societatii este de 90.377,5 lei, subscris integral si varsat, reprezentand contravaloarea a
903.775 actiuni nominative cu valoarea nominala de 0,1 lei, actiuni ce se tranzactioneaza pe platforma AeRO a
Bursei de Valori Bucuresti.

La momentul actual, societatea nu are sucursale sau filiale.

1. Analiza activitatii societatii comerciale GALFINBAND S.A.
Dezvoltarea si performanta, pozitia financiara, riscuri si incertitudini

In anul 2016, activitatea societatii s-a desfasurat dupa cum urmeaza:
- Sectia nr. 1 “Benzi laminate la rece, neacoperite sau acoperite” — a fost relocata pe proprietatea
Galfinband din cadrul sectiei S3 — Calea Smardan Nr. 2A GALATI
- Sectia nr. 2 “Benzi de legat din otel protejate anticoroziv si tuburi umplute cu feroaliaje” - cladiri
proprietatea GALFINBAND, amplasate pe Platforma Arcelor Mittal Galati.
- Sectia nr. 3 “Procesare metal si profile zincate” — cladiri proprietatea GALFINBAND SA.

Terenurile aferente cladirilor Sectia nr. 2, in suprafata de aproximativ 3306 mp., sunt in folosinta
GALFINBAND pe baza de contract de inchiriere nr. 808648/01.11.2011 cu o chirie de 935 eur/luna. In anul 2011 s-
au demarat procedurile de relocare a Sectiei nr. 1 pe terenul proprietate Galfinband , respectiv Sectia 3, finalizate in
2012.

Activele aferente Sectii nr.1 si 3 incluzand un teren in suprafata de 18.468,09 mp se afla in proprietatea
GALFINBAND.

Capacitatile de productie sunt proprietatea Galfinband si sunt utilizate pentru operatiuni de laminare, fasiere,
acoperire metalica si nemetalica, operatiuni specifice productiei de tuburi umplute si profile metalice.
Starea tehnica a activelor este buna, ele fiind puse in functiune sau modernizate in ultimii 7 ani.
La data de 31.12.2013 au fost reevaluate cladirile si constructiile speciale pentru a fi inregistrate la valoarea de
piata.

In anul 2016 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari si nici achizitii sau instrainari semnificative de active.

Principalele directii de actiune, in politica societatii, au vizat si in anul 2016 ca si in anii precedenti:
minimizarea efectelor crizei economice si financiare .

continuarea eforturilor pentru cresterea competitivitatii produselor GALFINBAND
cresterea livrarilor la export

respectarea obligatiilor fata de bugetul consolidat al statului, banci finantatoare, furnizori si salariati
proprii

YVVVY

Minimizarea efectelor crizei economice si financiare a constituit principala preocupare a conducerii societatii.
Pentru aceasta s-au luat masuri privind:







» atragerea unui volum de comenzi care sa asigure, cel putin, utilizarea in conditii de minima eficienta a
capacitatilor de productie ale firmei

» cresterea ponderii vanzarilor la export (inclusiv livrari intracomunitare) in conditiile consumului intern
foarte slab.

Volumul comenzilor a inregistrat, in anul 2016, evolutii diferite pe principale grupe de produse din gama
sortimentala a firmei.

Datorita restrangerii drastice a cererii de produse metalurgice pe piata interna si internationala, pentru produsele
cu grad ridicat de prelucrare (benzi inguste si subtiri laminate la rece acoperite si neacoperite), urmare atragerii
unor noi clienti, s-a inregistrat o crestere a productiei fizice cu 3.33% comparativ cu anul 2015. Cu toate ca firma
si-a consolidat semnificativ pozitia de important producator pentru aceasta categorie de produse, inca nu s-a realizat
o crestere semnificativa.

Produselele destinate unor domenii afectate de criza economica respectiv constructiile (profile zincate, tabla
zincata foi), metalurgiei (tuburi umplute pentru tratarea otelului in oale, benzi metalice pentru ambalare), au
inregistrat o scadere foarte mare, in pofida eforturilor depuse pentru comercializarea acestor produse.

Firma a actionat cu prudenta in atragerea si acceptarea comenzilor din partea clientilor noi, principala conditie
fiind asigurarea incasarii contravalorii produselor livrate.

Astfel, nu s-a ofertat plata cu instrumente la termen pentru potentialii clienti cu care firma nu a avut anterior
relatii comerciale si care nu indeplinesc cateva criterii stricte, fapt care a determinat pierderea unor potentiale
comenzi.

In domeniul automatizarilor industriale, in anul 2016, s-a inregistrat un nivel scazut al volumului de lucrari
datorita diminuarii fondurilor de investitii si reparatii alocate de catre firme, unele contracte de modernizare in
derulare si investitiile noi fiind amanate.

» exporturile
Productia exportata in anul 2016, a fost in crestere fata de cea din 2015 sub aspect cantitativ de 10.10% si
valoric de -18.21%, avand o pondere de 20,56% din productia vanduta. Efectele crizei s-au reflectat si pe piata
externa, insa s-au depus eforturi de atragere clienti din Orientul Mijlociu si Asia, care au avut o pondere de 24.80%
din total exporturi.

» reducerea cheltuielilor cu salariile

In concordanta cu cresterea productiei fizice, masurile implementate au vizat reducerea cheltuielilor cu salariile

prin:

- diminuarea numarului de personal, numarul mediu scazand de la 88 in anul 2011 la 85 in anul 2012, la 73
in 2013, respectiv 60 in 2014 s, 52 in 2015 si respectiv 50 in 2016, prin plecari voluntare sau pensionare, in
conditiile acoperirii satisfacatoare a necesitatilor de personal pentru continuarea activitatilor societatii.

Cheltuielile cu salariile realizate in anul 2016 au scazut cu 1.96% fata de anul 2015.

» reducerea cheltuielilor cu prestatiile tertilor

Si in cursul anului 2015 s-au continuat renegocierile la contractele avand ca obiect prestatii ale tertilor, tinand
seama de contextul pietei.

» reducerea costurilor cu materia prima

Tinand seama de situatia pietei materiilor prime, firma a urmarit cu prioritate valorificarea oportunitatilor de
stocuri de materie prima si derularea unor importuri in conditii avantajoase.

Astfel, necesarul de materie prima a fost acoperit intr-o pondere apreciabila, raportat la volumul productiei
fizice realizate, prin achizitionarea de stocuri de materie prima si derularea de importuri la preturi avantajoase, mult
inferioare celor practicate pe piata interna.

Datorita faptului ca, in general, achizitiile de stocuri se fac doar cu plata asigurata (avans sau acreditiv),
volumul achizitiilor de stocuri si derularea de importuri a fost limitat de disponibilitatile financiare existente si de
intarzierile mari in acordarea unor credite de catre banci, firma fiind nevoita sa achizitioneze, pentru onorarea
comenzilor, si materii prime la preturi de piata interna, cu plata la termen.
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Cresterea competitivitatii produselor GALFINBAND a constituit o alta preocupare prioritara in anul 2016.

Evolutia cererii de piata in anul 2016 a confirmat, in conditii de criza economica potentialul pentru produsele cu
grad ridicat de prelucrare (benzi din otel subtiri si inguste acoperite si neacoperite metalic) care sa corespunda celor
mai inalte cerinte calitative.

Pe parcursul anului 2016, societatea si-a asigurat resursele financiare necesare activitatii de productie si

investitii, in conditiile in care:
- plafonul de creditare aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor GALFINBAND S.A. de 4.200.000 Euro nu a
fost atins. Volumul total al creditelor contractate la 31.12.2015 a fost de aproximativ 1.541.156 Euro, calculat la
cursul valutar de inchidere an de 4.5245 lei/euro si respectiv 1.463.072 Euro la un curs de 4.5411 lei la 31.12.2016
- au fost achitate la termenele scadente, ratele la creditele contractate si dobanzile aferente.
- au fost achitate toate obligatiile la bugetul consolidat al statului.
- au fost achitate la timp drepturile salariale.
- au fost achitate datoriile catre furnizori, cu unele intarzieri, facandu-se reesalonari dar fara consecinte de natura
litigioasa.

Cele mai relevante masuri de gestionare a resurselor financiare ale societatii cu efect semnificativ in reducerea
cheltuielilor financiare au fost:
- mentinerea stocurilor la un nivel minim optim
- atragere de credite furnizori

In urma inventarierii anuale a patrimoniului nu s-au constatat lipsuri.

Evaluarea nivelului tehnic al societatii
Pe parcursul anului 2016, societatea si-a mentinut structura sortimentala a procesarii de produse metalurgice
care a inclus;
- benzi din otel inguste si subtiri laminate la rece neacoperite
- benzi din otel inguste si subtiri acoperite metalic cu aliaj LP20, Staniu, Zinc
- benzi din otel inguste protejate anticoroziv
- benzi late fasiate si table in foi
- profile metalice zincate pentru sisteme de gips carton
- benzi din otel taiate la lungime

In domeniul automatizarilor industriale, societatea nu a avut niciun contract in:
- sisteme de automatizare si conducere asistata a proceselor industriale

- instalatii tehnologice

- soft de aplicatie

- servicii specifice

Auditul Intern
Auditul intern este realizat de catre o terta parte independenta, pe baza de contract (cu renegociere anuala), care
Raporteaza atat consiliului de Administrare cat si Directorului General.

Evolutia cifrei de afaceri si a structurii pe principalele activitati, in ultimii trei ani este urmatoarea:

<lei>
Denumire activitate 2014 %o 2015 Yo 2016 %
[12284.012 [ 100 | 14.138.379 [ 100 | 15.157.314 [ 100
12.284.012 100 | 14.138.379 100 | 15.157.314 100
Productia altor profile obtinute la rece 0 0 0 0 0 0
Metalurgia pulberilor 0
Echipamente conducere procese industriale 0 0 0 0 0 0

Evaluarea activitatilor de aprovizionare si vanzari
Activitatea de aprovizionare a avut ca preocupari prioritare in anul 2016:
- identificarea de surse alternative de materie prima si materiale la preturi competitive ;







. satisfacerea exclusiva a necesitatilor activitatilor de productie metalurgica, sisteme de automatizare si

pentru realizarea obiectivelor contractelor de cercetare cofinantate de la bugetul de stat ;

- mentinerea stocurilor la nivel minim ;

- extinderea termenelor de plata catre furnizori.

Tinand seama de situatia pietei materiilor prime, firma a urmarit cu prioritate valorificarea oportunitatilor de
stocuri de materie prima si derularea unor importuri in conditii avantajoase.

Astfel, necesarul de materie prima a fost acoperit intr-o pondere apreciabila, raportat la volumul productiei
fizice realizate, prin achizitionarea de stocuri de materie prima si derularea de importuri la preturi avantajoase
inferioare celor practicate pe piata interna. Aceste materiale aprovizionate din surse alternative au fost de o calitate
comparabila cu cele ale furnizorilor locali traditionali, iar achizitiile s-au facut prin contracte directe cu producatorii
sau cu intermediarii, cu primirea certificatelor de calitate si a tuturor documentelor corespunzatoare astfel incat sa
nu existe probleme calitative sau reclamatii de la clienti.

Activitatea de vanzari, in anul 2016, a fost semnificativ afectata de restrangerea cererii si de evolutia preturilor.
Un factor determinant a fost fluctuatia continua lunara a preturilor la materiile prime in cuantumuri insemnate.

Portofoliul de clienti s-a mentinut, fiind atrasi si clienti noi, dar necesarele acestora si volumul comenzilor
lunare au scazut semnificativ

Principalele piete de desfacere pentru benzile din otel au fost piata interna (aprox. 74.44% din vanzari) si piata
externa (aprox. 25.56%), respectiv Europa de Vest, Centrala si de Est (Italia, Germania, Serbia, Ungaria, Bulgaria,
Olanda), Orientul Apropiat si Mijlociu (India, Arabia Saudita, Turcia).

Pentru restul produselor metalurgice si lucrarile de modernizari si automatizari industriale, piata a fost cea
romaneasca in procent de 100%.

Metoda de distributie a produselor a fost aproape in exclusivitate prin contractare directa cu beneficiarii, iar in
cateva cazuri prin intermediari / comisionari care au avut rolul de a asigura obtinerea de comenzi de la clienti
externi, de a reprezenta firma in tarile respective, de a urmari incasarile, etc.

Pe termen mediu si lung, in domeniile de activitate in care activeaza, societatea se va concentra pe nise de piata
specializate, cu o concurenta mai redusa, putin acoperita de catre marii producatori, orientandu-se catre structuri de

comenzi de sortimente speciale, in loturi mici, cu valoare adaugata ridicata si grad de dificultate ridicat.

Evolutia vanzarilor in perioada 2008-2016, precum si prognoza pentru anul 2017:

EXPORT + LIVRARI
Anul FIZIC |VALORIC | INTRACOMUNITARE INTERN
KG LEI KG LEI KG LEI

2008 | 9,263,975 | 34,397,069 868,317 | 4,665,060 | 8,395,658 | 29,732,009
2009 | 6,064,516 | 22.429.211 798,884 | 3,855631 | 5265632 | 18.573.580
2010 | 5,750,172 | 22.042.921 1,002,612 | 4.554.103 | 4,747,560 | 17.488.818
2011 | 5,747.182 | 23.041.619 779,794 | 3.844.227 | 5,088,103 | 19.197.392
2012 | 5.470.548 | 22.278.375 1.053.052 | 4.856.988 4.417.496 | 17.421.387
2013 | 5.047.081 | 17.766.648 1.105.217 | 4.890.563 | 3.941.864 | 12.876.085
2014 | 2.892.798 | 12.284.012 573.934 | 3.050.988 | 2.318.864 | 9.233.024
2015 | 3.140.568 | 14.138.379 680.587 | 3.856.064 | 2.459.981 | 10.282.315
2016 | 3.269.837 | 15.157.314 749.361 | 3.116.772 | 2.520.476 | 12.040.542
2017 | 3.300.000 | 15.300.000 800.000 | 3.250.000 | 2.500.000 | 12.050.000

Pentru perioada urmatoare estimam o usoara crestere a vanzarilor conditionata de revenirea situatiei economice
generale si a pietii, precum si de relaxarea conditiilor de creditare.

In ceea ce priveste concurenta, aceasta este din ce in ce mai mare atat pe piata interna cat si pe cea externa. In
Romania au aparut mai multe firme care proceseaza otel, unele dintre ele fiind de fapt firme externe care si-au mutat
facilitatile de productie aici, dotate cu utilaje moderne si cu capacitate financiara considerabila. In aceste
conditii ponderea de piata a societatii Galfinband este posibil sa scada, conditie in care solutia este de specializare
pe produsele de nisa si cu valoare adaugata ridicata.







Societatea Galfinband S.A. nu depinde in mod vital de un client sau de un numar restrans de clienti, ci doar de un
numar de industrii: industria productiei de cabluri, rulmenti, echipamente electrice, auto, constructii, etc.

Relatiile de munca

Personalul societatii pe anul 2016 a avut un numar mediu scriptic de 53 salariati, dintre care 13 au studii
superioare, reprezentand 23% din total. La data de 31 decembrie 2015, numarul de salariati era de 50 salariati.

La nivelul societatii, se aplica prevederile Contractului Colectiv de Munca incheiat la nivelul societatii intre
reprezentatii angajatorului si reprezentantii salariatilor cu termen de valabilitate pana la 22.02.2018 si care
reglementeaza pe baze legale si cu claritate relatiile partilor.

Clauzele contractuale s-au interpretat intotdeauna prin consens cu reprezentantii Sindicatului GALFINBAND, in
spiritul care caracterizeaza firma inca de la infiintarea sa in anul 1991.

Gradul de sindicalizare este de aproximativ 70%, la nivelul societatii fiind constituit un singur sindicat.

Respectarea legislatiei in domeniul securitatii si sanatatii in munca, protectiei mediului si situatiilor de urgenta

S.C. GALFINBAND S.A. isi desfasoara activitatea in conditiile satisfacerii tuturor cerintelor legale si
reglementare aplicabile produselor, proceselor si activitatilor sale.

Pentru activitatile desfasurate in cadrul Sectiei 2 a fost emisa o noua Autorizatie de mediu sub nr. 182 din
11.12.2009 la expirarea celei anterioare; valabilitatea noii autorizatii este de 10 ani respectiv pana la data de
10.12.2019.

Pentru activitatile desfasurate la Sectia nr. 1 si nr. 3, a fost emisa o noua Autorizatie de mediu sub nr. 150 din
26.07.2011, este in perioada de valabilitatea, aceasta expirand la data de 25.07.2021.

In anul 2014, Sistemul Integrat de Management al Calitatii, Mediului, Sanatatii si Securitatii Ocupationale
implementat la nivelul GALFINBAND S.A. a fost recertificat pe perioada de 3 ani catre auditorii organizatiei de
certificare UNITED REGISTRAR OF SYSTEMS,cu o supraveghere anuala, firma detinand certificare integrata de
management a sistemelor, in conformitate cu cerintele ultimelor revizii ale standardelor ISO 9001:2008, ISO
14001:2004 si OHSAS 18001:2007.

Activitatea de cercetare-dezvoltare

In conditiile restrangerii cererii si cresterii concurentei, firma va continua sa puna un accent deosebit pe
activitatea de cercetare dezvoltare in vederea realizarii unor produse de inalt nivel tehnic.

Valoarea investitiilor in anul 2012 a fost de 908 mii lei, iar in 2015 si 2016 nu s-au facut investitii.

Gradul de realizare a investitiilor planificate a fost conditionata de posibilitatea atragerii de surse de finantare si
oportunitatea investitiilor in contextul cererii de piata.

Pentru anul 2017, Consiliul de administratie propune continuarea obiectivelor cuprinse in Programul de
Investitii aprobat de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societatii comerciale GALFINBAND S.A. Galati
din 27 Aprilie 2017, care nu au fost finalizate si introducerea unor obiective noi cu finantare nerambursabila din
fonduri europene.

De asemenea a fost aprobat si este in derulare proiectul “Convertizoare regenerative” - Aplicare la program
Parteneriate 201 1- la care care Galfinband este partener 1 cu Universitatea “Dunarea de Jos” Galati.

Activitatea societatii privind managementul riscului
Principalele riscuri la care este expusa activitatea firmei sunt:

1. Riscul de finantare

Finantarea activitatilor de productie al S.C. GALFINBAND S.A. este asigurata prin doua linii de credit contracte,
dintre care cea in valoare de 1.700.000 lei expira in luna aprilie 2017 iar cea in valoare de 3.605.038 lei face parte
din cadrul unui plafon global de exploatare care expira in anul 2017,
Firma detine active suficiente pentru garantarea creditelor angajate si este protejata la riscul potential determinat de
tendinta generala de reducere a valorii activelor.

In anul 2012, au fost facute demersuri pentru restructurarea creditelor pe termen scurt in credite pe termen lung,

astfel incat linia existenta de 3.500.000 lei a fost restructurata astfel : 2.500.000 credit pe termen de 7 ani, si
1.700.000 lei sub forma de linie de creditare.







2. Riscul de neincasare

Neincasarea creantelor este un risc major in perioada actuala care poate avea consecinte majore in conditiile unei
marje a profitului foarte reduse specifice pietei.

Procedurile interne referitoare la riscul de neincasare au fost actualizate prin introducerea unor criterii
suplimentare de prudenta privind riscul de neancasare in vederea minimalizarii acestui risc.

In ultimii 4 ani, creantele in litigiu din operatiuni de vanzari inregistrate de firma noastra au o valoare totala de
343.538.13 lei si reprezinta aproximativ 2% din cifra de afaceri totala realizata.

3. Riscul de piata
Evolutia pietei este un alt factor de risc foarte important in conditiile in care cererea de produse metalurgice a

fost foarte restransa in anuii 2013, 2014, 2015 si 2016.

In acelasi timp, pe piata interna si internationala se manifesta o intensificare a conditiilor de concurenta prin:

- substituirea unor produse din actuala gama sortimentala cu alte produse mai ieftine

- cresterea accentuata a exigentelor privind caracteristicile calitative ale produselor si in acord cu cerintele

pietei de reducere continua a preturilor la vanzari.

Conditionat de impunerile pietei, pentru minimalizarea efectelor crizei, s-a actionat si se actioneaza in
continuare pentru:

- imbunatatirea continua a standardelor de firma, a activitatilor de control a proceselor interfazice

- imbunatatirea activitatilor de marketing direct

- reducerea costurilor cu efect in practicarea unor preturi competitive

- acordarea, in limita posibilitatilor si pe criterii de eficienta, de facilitati de transport si plata pentru clienti.

4. Riscul de pret
Volatilitatea semnificativa a preturilor la materiile prime determina o influenta negativa importanta, in
conditiile in care, in special in actuala conjunctura economica:
- mentinerea portofoliului de clienti si atragerea de noi clienti impun practicarea celor mai competitive
preturi ;
- costurile cu materia prima reprezinta o foarte mare pondere in totalul cheltuielilor de productie pentru

produsele metalurgice, o crestere a ponderii costurilor cu aceasta categorie determina direct reducerea
profitabilitatii.

Pentru contracararea riscului de pret, in anul 2016 s-a actionat in urmatoarele directii:
- coroborarea stricta a aprovizionarilor cu materii prime cu volumul comenzilor certe;

- identificarea unor stocuri de materii prime la preturi mai reduse decat cele existente pe piata interna
Aceleasi obiective si actiuni vor prevala si in continuare.

5. Riscul valutar

Pentru contracararea riscului valutar in politica firmei pe anul 2016 si in continuare se au in vedere, printre altele si
urmatoarele masuri:

- practicarea preturilor consolidate in valuta, coroborat cu contractarea si achizitionarea materiilor prime la
preturi consolidate in aceeasi valuta;
- cresterea volumului exporturilor.

Situatia financiar — contabila a societatii la data de 31 decembrie 2016
Analiza comparativa a principalilor indicatori pe ultimii 3 ani se prezinta astfel:

1. Situatia patrimoniului la 31.12.2016 inainte de auditarea situatiilor financiare :







Element de bilant VALOARE (Lei)
. Dinamica (%)
2014 l 2015 2016 I 2016/2015

Active imobilizate, total din care: 24.788.928 | 23.402.964 | = 22.258.547 [ 95.00
0 Mijloace fixe: 24.668.928 ‘ 23.282.964 |  22.138.547 \ 95.08
- terenuri 3.140.000 3.140.000 | 3.140.000 100.00

- constructii 5942441 | 5810.763 | 5.680.937 97.76

- instalatii tehnice si masini 11478356 = 13.895.804 = 12.864.959 | 92.50

- alte instalatii, utilaje, mobilier 423.315 | 414.673 | 427.676 | 105.01
Imobilizari in curs 3.406.639 21.724 21.724 | 100
Imobilizari necorporale + alte imob 278.177 | 0 3251 0
Active circulante (curente) +chel. avans 5405612 @ 5.662.991 5.291.593 93,00
TOTAL ACTIV 30.198.805 | 29.073.855 27.550.140 | 94.75
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0 0 | 0
Datorii pe termen scurt (curente) 8.739.559 9.141.415 7.626,903 83.43
Datorii pe termen lung 7.700.196 6.139.242 6.284.719 102.36
Imprumuturi nerambursabile 1.566.282 | 1.402.234 | 1.238.184 88.30 |
Capitaluri proprii 12.192.768 | 12.390.964 12.400.334 | 100.07
OTAL PASIVE 30.198.805 | 29.073.855 = 27.550.140 94.75

2. Principalii indicatori din contul de profit si pierdere la 31.12.2016:

Element de cont de profit si pierderi

Valoare (lei)

Indice (%)

Realizari Realizari Realizari realizari

an 2014 an 2015 an 2016 2016/2016
0 1 2 3 4=col 3/ col 2
Cifra de afaceri | 12.284.012  14.138.379 15.185.006 107.40
Alte venituri l 42.929 1.294.952 846.130 65.35
TOTAL VENITURI | 12326941  15.433.331 16.031136 104.00
Cheltuieli ptr. exploatare | 14.191.053 | 14.533.233 15.338.507 105.54
Cheltuieli financiare l 660.707 426.976 268.260 62.82
Provizioane ptr. riscuri l 0 0 i 0
TOTAL CHELTUIELI 14.851.760  14.960.209 15.606.767 104.32
PROFIT BRUT /PIERDERE -2.524.819 473.122 424369 89.69
Impozit profit 0 0 0 0
PROFIT NET/PIERDERE | -2.524.819 473.122)| 424.369 89.69

In analiza realizarilor la principalii indicatori, comparativ cu anul 2015, pentru anul 2016 se constata:

» Inanul 2016 s-a inregistrat un profit in valoare de 424.369 lei fata de 473.123 lei- profitul realizat in anul 2015.

» Cifra de afaceri realizata in anul 2016 este mai mare decat cea realizata in anul 2015, cu 7.4 %

3. Cash flow

Gradul de utilazare creditelor si a liniilor de credit pentru productie contractate, la 31.12.2016 a fost de 6.643.955

lei, ceea ce reprezinta 100%
Litigii

Pe parcursul anului 2011 societatea a inregistrat un litigiu cu obiect recuperarea de creante, valoarea totala fiind
de 196.614,32 lei, respectiv de 144.053.98 le cu o firma din Germania- Sthalvetrieb si respectiv pe plan intern cu

Real Promt Construct SRL din Bucuresti., care a fost continuat si in 2016.
Societatea nu inregistreaza probleme legate de drepturile de proprietate.

Perspective privind activitatea societatii comerciale

La momentul raportului, societatea dispune de capacitati de productie performante, modernizate, cu un grad de

uzura fizica si morala acceptabile.







Pentru anul 2017, Consiliul de Administratie inainteaza Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor o propunere
de Buget de Venituri si Cheltuieli fundamentata in ipotezele:
- mentinerea cifrei de afaceri din productia metalurgica fata de realizarile anului 2016.
- obtinerea unui volum de vanzari in domeniul sisteme de automatizari si software in valoare de 100 mii lei.
- obtinerea unui profit din exploatare de 500.000 mii lei in conditiile achizitionarii de materii prime la
preturi de producator si cresterea marjei de profit din vanzari.

Conditii pentru realizarea indicatorilor prevazuti in propunerea de Buget de Venituri si Cheltuieli pentru anul
2017 :
- mentinerea unui curs relativ constant al euro de aproximativ 4,4 lei
- relansarea si mentinerea cererii de produse metalurgice si sisteme de automatizare incepand cu trimestrul II
al anului 2017.
- asigurarea unor surse de finantare satisfacatoare pentru activitatile de productie si investitii.
- realizarea investitiilor prevazute in propunerea de Program de investitii pentru anul 2017.

Despre actiunile emise de GALFINBAND si dividende
Societatea nu detine actiuni proprii.

La sfarsitul anului 2016, avand in vedere informatiile comunicate de actionari, in conformitate cu prevederile
legale, structura actionariatului cu detineri peste 10 % a fost urmatoarea:

. . . |Pondere in
Actionar Nr. actiuni CS. <>
1 Alti actionari / Others 533.181| 58,9949 %

2 [MECANICA ROTES SA loc. TARGOVISTE

ud. DIMBOVITA 370.594| 41,0051 %

TOTAL 903.775 100 %

Conform datelor preluate de pe site-ul Bursei de Valori Bucuresti: in ultimele 52 saptamani, valoarea de piata
a actiunilor GALFINBAND nu prezinta diferente intre pret minim de 0,921 lei/actiune si pret maxim de 0.921
lei/actiune; pretul mediu la perioada 52 saptamani fiind de 2.00 lei/actiune.
Pentru exercitiile financiare 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 si 2015Adunarea Generala a
Actionarilor nu a aprobat repartizarea de dividende, tinand seama si de efortul investitional din aceasta perioada.

Pentru anul 2016, Consiliul de Administratie propune ca profitul realizat sa nu fie repartizat pe dividende si
folosit pentru acoperirea pierderii din anii anteriori.

Programul de Investitii pentru anul 2017 are ca obiectiv prioritar eficientizarea si modernizarea fluxului de
productie benzi laminate la rece cu integrarea fazelor intermediare.

Conducerea societatii GALFINBAND S.A.
Pe parcursul anului 2016, administratia societatii comerciale GALFINBAND S.A. a fost asigurata de un Consiliu de
Administratie in doua componente, precum urmeaza:

- Bunu Antonel cristi, Presedinte
- Tiru Luminita, Membru
- Burca Sergiu, Membru

Curriculum vitae al admnistratorilor:







Nume Bunu Burca Tiru

Prenume Antonel-Cristi Sergiu Luminita

Data nasterii 26.03.1968 30.12.1976 30.08.1967

Calificare Economist Economist

Experienta Director General Adjunct SC 2007-prezent: Director General

profesionala ALPROM SA SC CCC BLUE TELECOM SA

specifica Presedinte onsiliul de Galati
Administratie SC ALTUR SA 2008-prezent: Director
Presedinte Consiliul de tranzactii SC GALATEX Galati
Administratie LACTA SA 2007-prezent Presedinte CA SC
Membru Consiliul GALGROS SA
Reprezentantilor _ Actionarilor 2006-prezent: Administrator
SIF MUNTENIA Unic SC FAVIL SA Ramnicu
2005-Prezent — Director SC Valcea
CCC BLUE TELECOM SA 2003-2006: Director Marketing
1996-2005 — Administrator SC SC CONY SAT SA Galati
MEGA CONSTRUCT SRL 1995-2003: Inginer SC CONY
1996-1996 — Director SC CONY SAT SA Galati
SAT SA

Functia Administrator - Presedinte al | Administrator - Membru al | Administrator - Membru al

actuala Consiliu de Administratie — SC | Consiliu de Administratie — | Consiliu de Administratie — SC
Galfinband SA SC Galfinband SA Galfinband SA

Vechime  in | Aprilie 2014 - prezent Aprilie 2014 - prezent Aprilie 2010 - prezent

mandatul  in

curs

Mandatul administratorilor este de 4 ani, expirand in luna Aprilie 2018.

Participarea membrilor Consiliul de Administratie la capitalul social al GALFINBAND S.A., la data prezentului

raport este urmatoarea:

Nr. Numele si prenumele | Participare la capital social (Numar
Crt. | administratorului de actiuni detinute)
1 Bunu Antonel-Cristi 0
2 Burca Sergiu 0
3 Tiru Luminita 0

Functia de Director General este indeplinita de

Domnul Brinza Mihai pe baza Contractului de Mandat nr.

964/14.03.2010, atributiile, responsabilitatile si competentele legale specifice de conducere a firmei fiind:
- reprezentarea S.C. GALFINBAND S.A. Galati in raporturile cu tertii;
- reprezentarea S.C. GALFINBAND S.A. Galati in justitie;
- conducerea executiva a S.C. GALFINBAND S.A. pentru realizarea obiectului de activitate al societatii cu
limitarile de competenta rezervate stabilite de Legea 31/90 republicata, completata si modificata ;
- conducerea operatiunilor curente comerciale si de afaceri
- organizarea, conducerea si gestionarea activitatii sale, pe baza obiectivelor si criteriilor de performanta
stabilite de catre Adunarea Generala a Actionarilor si de catre Consiliul de Administratie pentru Directorul

General

Participarea directorului general la capitalul social al GALFINBAND S.A. Galati la data prezentului raport este:

Nr. Numele si prenumele | Participare la capital social
Crt. | administratorului (Numar de actiuni detinute)
1 Brinza Mihai 0








Veniturile totale ale consiliului de administrare si a directorului general pe anul 2016 au fost de 113.480 lei.

Informatii Suplimentare si Relatiile cu Investitorii

In conformitate cu Principiile de Guvernanta Corporativa pentru piata AeRO, societatea a inceput
implementarea masurilor privind raportarile financiare, organizarea Consiliului de Administratie,
elaborarea de politici si proceduri, etc. De asemena, toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, vor fi transmise catre piata prin Rapoarte curente transmise in termenul legal.

Pentru pagina de internet a companiei s-a demarat lucrul la o Sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, pe
care se vor publica noutatile ce pot prezenta interes pentru investitori, principalii indicatori financiari,
informatii despre dividende, detaliile persoanei de contact cu investitorii, etc. (in limba romana si in limba
engleza).

Persoanele interesate, implicate (parti afiliate) societatii comerciale GALFINBAND S.A., declarate de
administratori sunt:

1. S.C. MECANICA ROTES S.A. Targoviste

2. S.C. ALTUR SA Slatina
Prezentul raport se supune aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor GALFINBAND S.A., impreuna cu Situatiile
Financiare la 31 Decembrie 2016 si se transrphe e publicare conform prevederilor legale.

Consiliul de Administratie
1. Ec. Bunu Antonel, Presedinte C:

2. Ec. Burca Sergiu, Membru CA.
3. Ec. Tiru Luminita, Membru C.
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GALFINBAND S.A.
Raport de auditare si certificare a situatiilor financiare
intocmite pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2016

RAPORT DE AUDITARE SI CERTIFICAREA
BILANTULUI CONTABIL INCHEIAT LA 31.12.2016
DE GALFINBAND S.A.

Destinatar : CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL S.C. GALFINBAND S A.
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR S.C. GALFINBAND S.A.

Capitol 1

» Panaite Sorin, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania, autorizatia nr.
4169, in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/90 modificata si republicata, Legea
nr. 82/91 republicatd cu modificarile ulterioare s$i in conformitate cu ORDINUL
MINISTERULUI FINANTELOR PUBLICE 1802/29.12.2014 - pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale Si situatiile
financiare anuale consolidate, am procedat la verificarea prin sondaj privind
activitatea desfasurata de unitate in anul 2016, legalitatea si corecta intocmire a
situatiilor privind conturile anuale (bilantul contabil incheiat la aceasta data, contul de
profit si pierderi si anex